



РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ
МИНИСТЕРСКИ СЪВЕТ

Стенографски запис!

ЗАСЕДАНИЕ

на

Министерския съвет

15 май 2008 г.

Заседанието започна в 10,10 часа и се ръководи от министър-председателя Сергей Станишев.

Точка 1

**Проект на Решение за приемане на
Национална програма за закрила на
детето за 2008 година.**

ЕМИЛИЯ МАСЛАРОВА: Уважаеми господин премиер, уважаеми колеги тази Национална програма за закрила на детето се приема в съответствие с изискванията на Закона за закрила на детето. Тя е разработена на базата на Националната стратегия, която е до 2018 година.

Няколко са основните направления, които касаят 2008 година освен намаляване на детската бедност и създаване на условия за социално включване. Осигуряване на равен достъп до качествено предучилищно и училищно образование на всички деца. Одобряване здравето на децата с

оглед намаляване на социално значимите заболявания сред децата, повече профилактика и разбира се специално внимание към децата с вродени аномалии и генетични болести, както и насърчаване на участието на децата за по-голяма информираност.

За 2008 година приоритетите са три: защита на децата от форми на злоупотреба и експлоатация. Отдых, свободно време и развитие на способностите и поддържане на национална информационна система.

Това, което трябва да кажа пред Министерският съвет е, че Националната стратегия и Националната програма за закрила на детето за 2008 година касаят почти всички нас. Това не е само ангажимент на Министерството на труда и социалната политика. Мога да докладвам конкретно за нашите мерки, например за подкрепа на закрила на децата от форма на експлоатация на пазара на труда. Нещо, което е в ангажиментите на Министерството на труда и социалната политика. Например, осигуряване на равен достъп или за децата в институциите. Има твърде много неща, които са свързани със здравето, образованието, отдыха и ангажиментите на родителите, както и неща свързани с инвестиционни проекти. Може би сега е моментът да информирам Министерският съвет за едно решение, което взехме през месец февруари за реформиране на шест домове за деца, за които са отпуснати необходимите средства. Мога да кажа, че оценката на всички деца вече е готова. Има решение на всички общински сесии на тези общини, за разкриване на нови услуги, както и предоставяне на съответните територии и земя. Основно ще бъдат изградени центрове от семеен тип и защитени жилища. До края на месец май всички инвестиционни проекти за ново строителство трябва да бъдат предоставени при нас, а оттам ние да ги предоставим на Министерството на финансите с оглед да стартира изграждането на тези нови институции. За информация на Министерския съвет нямаме никакви проблеми с кметовете, както с кмета на община Могилино, където продължават нещата с тях.

За информация на всички вас, тъй като предполагам, че се интересувате, а това е свързано и с евентуални ваши регионални интереси, средствата са и за обзавеждане и за обезщетение на персонала, така че няма да има никакво сътресение в това отношение. Подготвено е и техническото задание за специализираните превозни средства за деца с увреждания, което е в размер на 1 милион 500 хиляди лева. Това е наше решение, което не е официализирали в проект на Постановление, освен 20 на сто увеличени на издръжката на домовете с деца с увреждания от нова година, предстои 50 на сто увеличение на издръжката на децата в домовете лишени от родителска грижа. Това е най-общо. Мисля, че са предприети действия, но в крайна сметка една голяма част от нещата не се ограничават. Държа да кажа съвсем отговорно, че не се ограничават само за децата в домове. Става въпрос за всички деца на България. Нека да не се счита от колегите, че единствено Министерството на труда и социалната политика отговаря за децата на България. Всички неща в това решение, което днес ще вземе са обект на внимание на всички министерства. Моля по начина, по който е разписано да имаме регулярно следено на изпълнението, тъй като вече първите пет месеца от плана приключиха. Има неща, които предстоят бързо да бъдат реализирани.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Имате ли въпроси, или коментари по точката? Няма.

Моля, действително да обърнете внимание, че ангажиментите в националната програма са на значителен брой министерства и институции, а не само на Министерството на труда и социалната политика.

Приема се.

Точка 2

Проект на Постановление за изменение и допълнение на Тарифа № 10 за таксите, които се събират в системата

на Министерството на
здравеопазването по Закона за
държавните такси приета с
Постановление № 6 на Министерския
съвет от 1975 година.

ЕВГЕНИЙ ЖЕЛЕВ: Уважаеми господин премиер, дами и господа, колеги, представям на вашето внимание проект на Постановление на Министерския съвет, на основание чл. 26, ал. 1 и във връзка с чл. 57, ал. 1 от Устройствения правилник на Министерския съвет. Става въпрос за промяна на таксите и образуване на нови такси. Тези, които се събират в Министерството на здравеопазването и издаване на удостоверение за признаване на професионална квалификация, издаване на удостоверение за придобита и призната професионална квалификация и редица други документи. Важно е да се отбележи, че вкарваме една такса за бързи услуги, като намаляваме срокът от 30 на 5 дни, което е добра тенденция.

Проектът е съгласуван с министерствата. Налага се изменението, тъй като този проект е от 1975 година. Таксите са обосновани.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Имате ли въпроси? Няма.

Приема се.

Точка 3

Проект на Решение за предоставяне на имоти - публична държавна собственост безвъзмездно за управление на Великотърновския университет „Св.св. Кирил и Методий“ и на Министерството на образованието и науката за нуждите на Регионалния инспекторат по образование – Велико Търново.

ДАНИЕЛ ВЪЛЧЕВ: Ще помоля да отложим точката, защото искам да се срещна лично с областния управител на Русе.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Отлага се точката.

Точка 4

Проект на Решение на безвъзмездно прехвърляне на имот - частна държавна собственост в собственост на община Белоградчик, област Видин.

АСЕН ГАГАУЗОВ: Уважаеми господин премиер, имотът се намира в село Крачимир, община Белоградчик и представлява имот 008015 с площ от 15 декара, ведно с постройките в него. Масивна двуетажна сграда със застроена площ 160 квадратни метра, парова централа със застроена площ 15, санитарни помещения и т.н. Това е не завършен актуван с акт за държавна собственост бивша застава. Налице е съгласие на Общинския съвет в Белоградчик за придобиване на собственост върху имота изразен с Решение № 352 от 29 ноември 2001 година. В резултат на приемането на акта на Министерския съвет и сключване на договор за безвъзмездно прехвърляне правото на собственост върху имота по точка 1 между областния управител на област Видин и кмета на община Белоградчик общината ще придобие безвъзмездно право на собственост върху имот частна държавна собственост. Той ще бъде използван за развитието на специализиран еко туризъм. Общината е подготвила проект, с който иска да кандидатства за облагородяване на тази територия. Нямаме не приети бележки от страна на колегите от министерствата.

Моля, Министерският съвет да подкрепи това предложение.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Имате ли въпроси или бележки? Няма.

Приема се.

Точка 5

Проект на Решение за безвъзмездно прехвърляне на имот частна държавна

**собственост в собственост на
Национален дарителски фонд „13 века
България”.**

АСЕН ГАГАУЗОВ: Имотът се намира в град София, Столична община, район „Витоша”, местност „Манастирски ливади – запад” квартал VI и представлява урегулиран поземлен имот, Дом на българите в чужбина с площ от 6 500 кв.м. С предоставени права на управление на областния управител на област София, актуван с акт за частна държавна собственост от 22 август 2007 година. Видно от графа 13, за бележки на акта за държавна собственост и констативен протокол от 2006 година издаден от Столична община, район „Витоша” в имота е изграден обект Дом на комитетата на българите в чужбина със следната степен на завършеност.

Управителният съвет на фонда е взел решение по протокол от 2006 година за придобиване право на собственост върху този имот. Съгласно посочените от областния управител мотиви направени от председателя на Управителния съвет на фонд „13 века България” искането е за безвъзмездно прехвърляне правото на собственост върху имота частна държавна собственост. Искането е законосъобразно и икономически мотивирано, предвид прякото участие на това юридическо лице в набирането и предоставянето на собствени финансови средства за проектиране и изграждане на обекта Дом на комитетата на българите в чужбина.

По изпратените за съгласуване материали Министерството на извънредните ситуации предлага за бъде променен члена, по който се предоставя правото на фонд „13 века България”, но тъй като не става дума за промяна на решение на Министерския съвет, а за ползване, което досега областният управител е осъществявал по закон, мисля че ние правилно сме цитирали решението.

Моля Министерският съвет да подкрепи това предложение.

СТЕФАН ДАНАИЛОВ: Това, което бих допълнил, действително имаме една грозотия, която не е довършена и няма да бъде довършена. Теренът не е определен като собственост за владееене. Това е една преписка, която е от януари 2006 година. Радвам се, че най-накрая се разглежда на заседание на Министерския съвет, за да се реши веднъж завинаги проблемът, тъй като фонда изразходва огромни количества суми, за да държим охрана, която да пази железата, които стърчат. Този терен, който е наистина на едно добро място, за което има различни становища дали може да се довърши.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Могат да се построят кооперации.

СТЕФАН ДАНАИЛОВ: Фондът има кооперации, намира се на един добър терен, с който виждаме по едно съдебно решение част от парите за изграждане на апартаментите, които са направени преди време, на българи които са инвестирали в този строеж средства. Много трудно върви продажбата. Просто тогава схемата е сбъркана и апартаментите са по 180 – 200 квадрата. Няма много клиенти и цените са много под 1000 евро. Тук става въпрос, че този терен е нужен и при нормално, разбира се законосъобразно може би ще търсим вариант с частния сектор, за довършването му. Най-важното е, че във фонда ние нямаме почти никакви дарители. Базата средства, които притежава фонда в банките са на доларова база. Знаете, че се очаква доларът да се вдигне, за да направим смяната в евро. Много малко дивиденди идват и за това годишните сесии, които прави фонда в инвестиции по проекти за културна дейност, или църковна и литература са много малки.

Мисля, че с това решение на Министерския съвет ще се освободи възможността да се регулира този имот целенасочено и целесъобразно, както и с тенденция за добри дивиденди. Можем да направим и по-сериозно проучване дали може да се продължи във вида, в който е започнал или да се започне отново, но това е много важно и трябва да бъде официално предоставен на фонд „13 века България”.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Имате ли допълнителни въпроси? Каква е същностната дейност на фонда в момента?

СТЕФАН ДАНАИЛОВ: Има специален закон. Това, което прави фонда първо той има доста имущество от дарения и имоти, които са предоставени от държавата. Това са къщи, които са музейни в Сливен, Самоков един терен, който ни беше възстановен от областният управител на София област. Има уникална къща, която направихме като галерия в Трявна. Освен това имаме на минимални заплати за събиране на дарения. Ежегодно по план, по който работи фонда се правят сесии, например за развитието на литературата и науката, за малки ремонтни дейности на манастири и църкви, които са с различни сесии. Също така и за изкуство. Средствата, които остават за тези сесии намаляват ежегодно за съжаление. Имаме и доста терени, които са дарени при живи дарители при условия да ги издържаме. Те си ползват имотите, ние им поемаме всички разходи и там сме на загуба. В последния момент се получи една промяна в закона. Все пак от тази година имаме една държавна субсидия, тъй като досега нямаше такава и той се самоиздържа.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Колко е държавната субсидия?

СТЕФАН ДАНАИЛОВ: През тази година е 100 хиляди лева. Надявам се да бъде малко повече, защото има много разходи. Господин министър-председател този фонд се наблюдава от вас.

Участват четири министъра, на образованието, на здравеопазването, на социалната дейност и управител по закона е министърът на културата. Има още шест членове. Дейността е добра, но една функция е силна когато има и ресурс, с който може да помогне, за да се усети.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Имате ли въпроси? Няма.

Приема се.

Точка 6

Проект на Решение за безвъзмездно прехвърляне на имот частна държавна собственост в собственост на община Средец, област Бургас

АСЕН ГАГАУЗОВ: Уважаеми господин премиер, уважаеми колеги, имотът предмет на предложението представлява два броя дървени бунгала съответно с 36,13 кв.м. и площ 76,26 кв.м. построени на бетонна основа на един етаж ведно с правото им на строеж върху поземлен имот № 112020 по картата на възстановяемата собственост за землището на град Средец, местността „Паничков лагер”. За имота има съставен акт за частна държавна собственост със съответните номера от 2006 година. Право на управление върху имота е предоставено на областния управител на област Бургас. След придобиването на собствеността върху имотите община Средец ще може обосновано да заделя средства от общинския си бюджет за поддръжката им. Имотът представлява част от туристически комплекс „Божура” разположен в местността „Паничков лагер” съставляващ планов № 112020. Нямаме не приети бележки.

Предлагам да бъде предоставен на общината, тъй като областният управител няма нито финансовия ресурс, нито административна възможност да се грижи за тези бунгала.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Имате ли въпроси? Няма.

Приема се.

Точка 7

Проект на Решение за освобождаване на турския гражданин Джемалеттин Услу от функциите му на почетен нещатен консул на Република България в Република Турция със седалище в град Текирдаг и с

консулски окръг, обхващащ областите
Текирдаг, Къркларели и Чанак кале.

ЛЮБОМИР КЮЧУКОВ: Причината за освобождаването на
господин Услу и неговото избиране за депутат във Великото национално
събрание на Турция, респективно е постъпила лична молба от нашия почетен
консул.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Имате ли въпроси? Няма.

Приема се.

Точка 8

Проект на Решение за даване на
съгласие за включване на областите
Варна, Шумен, Добрич, Бургас,
Сливен, Ямбол, Силистра, Русе,
Разград и Търговище в консулския
окръг на посолството на Република
Полша в София поради закриване на
генералното консулство на Република
Полша във Варна

ЛЮБОМИР КЮЧУКОВ: Получена е нота от страна на полското
правителство, на полското външно министерство, с която ни уведомяват за
решението си за закриване от 30 септември 2008 година на генералното
консулство на Полша във Варна, респективно преминаването на всички
консулски окръзи на подчинение на посолството на Република Полша в
София.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Имате ли въпроси? Няма.

Приема се.

Точка 9

Проект на Решение за прекратяване на
Споразумението между правителствата
на Народна република България и на

Мексиканските съединени щати за¹ безплатно медицинско обслужване на персонала на посолството на двете страни и на техните семейства² сключено чрез размяна на ноти в сила от 20 юни 1979 година.

ЛЮБОМИР КЮЧУКОВ: Причината да се предложи прекратяването на това споразумение е изменението на обстоятелствата в двете страни.

Първо, Мексико няма посолство в България.

Второ, и в двете страни на практика болничните заведения в по-голямата си част, в която обслужват дипломатическия корпус са частни.Т .е. те не се съобразяват с това споразумение.

Трето, Законът за дипломатическата служба приет през миналата година в България третира този въпрос от гледна точка на медицинското обслужване на българските дипломати зад граница.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Имате ли въпроси? Няма.

Приема се.

Точка 10

Проект на Решение за одобряване проект на Протокол за изменение и допълнение на Спогодбата между правителството на Република България и правителството на Република Черна гора за взаимни пътувания на гражданите, подписана на 10 ноември 2006 година в Подгорица.

Точка 11

Проект на Решение за одобряване проект на Протокол за изменение и допълнение на Спогодбата между

правителството на Република България и правителството на Република Македония за взаимни пътувания на гражданите, подписана на 3 ноември 2006 година в София.

Точка 12

Проект на Решение за одобряване проект на Протокол за изменение и допълнение на Спогодбата между правителството на Република България и правителството на Република Сърбия за взаимни пътувания на гражданите, подписана на 13 ноември 2006 година в Белград.

(Точките се разглеждат едновременно)

ЛЮБОМИР КЮЧУКОВ: Необходимостта от промяната е свързана с това, че Европейският съюз подписа с тези три страни през миналата година споразумение за улесняване процедурите на издаване на визи, като елемент от това споразумение е необходимостта всяка страна, която има друг тип споразумение със съответните три страни да приведе своите двустранни отношения в съответствие с това споразумение на Европейския съюз.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Имате ли въпроси? Няма.

Приема се точка 10

Приема се точка 11.

Приема се точка 12.

Точка 13

Проект на Решение за одобряване на проект на Споразумение между Република България и Кралство Нидерландия за взаимна защита на класифицирана информация

Точка 14

Проект на Решение за одобряване проект на споразумение между правителството на Република България и правителството на Република Хърватия за взаимна защита и обмен на класифицирана информация.

(Двете точки се разглеждат едновременно)

ДАНИЕЛ ВЪЛЧЕВ: И в двата случая става въпрос за първо решение на Министерския съвет, с което одобряваме проекта на Споразумение между Република България и съответните държави Кралство Нидерландия и Република Хърватска. Във връзка със защита и обмен на класифицирана информация. И в двата случая упълномощаваме председателят на Държавната комисия по сигурността на информацията госпожа Цвета Маркова да проведе преговорите и подпише споразумението.

Искам да припомня, че след това отново ще внесе в Министерския съвет предложение за решение съответно за одобряване на така сключените споразумения, които са напълно идентични с тези, които досега сме внасяли в Министерския съвет.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Имате ли въпроси? Няма.

Приема се точка 13.

Приема се точка 14.

Точка 15

Проект на Решение за одобряване проект на Меморандум за разбирателство между Държавната агенция за информационни технологии и съобщения на България и

Министерството на информатиката и съобщенията на Република Куба за сътрудничество в областта на индустрията на информационните технологии.

ЛЮБОМИР КЮЧУКОВ: Този меморандум е резултат от решението на смесената междуправителствена комисия между двете страни и водените преговори. Осъвременява нормативната база между двете страни. Съответно с подписването на този меморандум ще бъде прекратено действието на спогодбата за развитие на пощенските и далекосъобщителни служби между двете страни.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Имате ли въпроси? Няма.

Приема се.

Точка 16

Проект на Решение за предоставяне на концесия за добив на подземни богатства по чл. 2, т. 5 от Закона за подземните богатства, строителни материали - варовици, и доломити, от находище Люляците, село Балша, Столична община, област София, село Царичина, община Костинброд, Софийска област и село Драговищица, община Костинброд, Софийска област.

АСЕН ГАГАУЗОВ: Уважаеми господин премиер, в обекта на концесия са подземни богатства и строителни материали. Обектът е изключителна държавна собственост от находище Балша, размерът на концесията е 1281 декара. За концесионер без търг и конкурс се определя „МДЗ-Балша” АД – гр. София. Става въпрос за приватизирано предприятие, което по право по Закона за приватизацията получава тези концесии. Срокът е 25 години. Концесионно възнаграждение минималният размер е 69 хиляди

лева. Очаквано годишно концесионно възнаграждение е 479 хиляди, а за целия период е около 8 милиона 158 хиляди, които се разпределят съгласно член 81 от Закона за концесиите, член 61 от Закона за подземните богатства, 20 на сто на общинския и 80 на сто в държавния бюджет, което от своя страна се разпределя като 85 на сто приход в Републиканския бюджет и 15 на сто по бюджетната сметка на Министерството на финансите. Инвестициите, които се предвиждат са 1 милион 200 хиляди лева. Имаме бележки от Министерството на извънредните ситуации, която е, че срокът в който имат право да получат е бил 31 март 2007 година, но той е инструктивен, а не окончателен. Това е дискутирано многократно. Нямаме други съществени бележки, които да не сме приели. Днес получихме една бележка от Министерството на земеделието и храните, която приемаме. Тя ще бъде отразена.

ВАЛЕРИ ЦВЕТАНОВ: Познавам казуса, става въпрос за една кариера, която е в София от 25 години. Сигурно през следващите 25 години ще ги строи, тъй като навремето е започнала от землището на село Балша, в момента постепенно се измества нататък и влиза в Царичина. Няма никакви проблеми от гледна точка на Министерството на земеделието и храните.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Приема се точката с направеното уточнение по отношение становището на Министерството на земеделието и храните.

Точка 17

Доклад относно одобряване на отчета за дейността на Агенцията за държавна финансова инспекция през 2007 година.

ЛЮБОМИР ДАЦОВ: Уважаеми господин премиер, уважаеми дами и господа министри представям на Вашето внимание отчет за дейността на Агенцията за държавна финансова инспекция през 2007 година. На основание чл. 8, ал. 2 от Закона за държавната финансова инспекция този

отчет трябва да бъде приет с протоколно решение от Министерския съвет. Основните изводи в отчета за дейността на агенцията през 2007 година са, че са възложени 513 финансови инспекции. От 2006 година са били текущи 44 такива, или общо са извършени през периода 557, като от тях 525 са приключили, 32 остават преходни за 2008 година. Констатирани са виновно причинени вреди приблизително около 12 милиона лева, от които по време на инспекциите са възстановени 124 хиляди лева. За 3 милиона 275 хиляди лева са съставени 103 акта за надчет срещу 125 длъжностни лица. Проверени са 1529 процедури за обществени поръчки на стойност 1 милиард 31 милиона 904 хиляди лева. Установени са 1548 нарушения при 776 процедури на стойност около 601 милиона лева. Констатирани са 202 случая на не проверени процедури за възлагане на обществени поръчки на стойност 29 милиона лева, при наличие на основание за това. Съставени са 1739 акта за установяване на административни нарушения срещу 510 лица за процедури на стойност 547 милиона лева.

Всички вие имате пред себе си отчета за дейността на агенцията. Един от изводите е, че при проверените процедури за обществени поръчки са установени нарушения при 51 на сто от броя им и при 58 на сто от стойността им, което показва, че областта на обществените поръчки продължава да бъде особено рискова и е необходимо предприемане на действия за подобряване на предварителен и текущ контрол от страна на възложителите на обществените поръчки, а не само в сферата на европейските фондове, но и в управлението и контрола на националните средства. Докладът е обширен, няма нужда да описвам подробно дейността.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Кажете основните изводи от гледна точка на работата по обществените поръчки, къде са дефицитите, какви промени би трябвало да настъпят. Най-вече като се констатира едно или друго нарушение какво се случва след това?

ЛЮБОМИР ДАЦОВ: 90 на сто от размера на установените вреди са констатирани при финансови аспекти възложени по искане на прокуратурата, на физически и юридически лица. Докладът не прави такива изводи и препоръки относно промените в процедурите и закона. Това е констативният отчет на агенцията.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Какъв е смисълът само от констативен отчет?

ЛЮБОМИР ДАЦОВ: Така е предвидено в закона. Ако трябва колегите могат допълнително да направят такива предложения. В случая спазваме само изискването на чл. 8 от закона, да бъде одобрен такъв отчет от Министерския съвет.

МИГЛЕНА ПЛУГЧИЕВА: Уважаеми господин премиер, уважаеми дами и господа министри, по конкретния въпрос искам да информирам на заседанието, че вчера работна група с представители на Министерството на финансите и Министерството на държавната администрация и административната реформа наред с всички останали въпроси се занимавахме и с този въпрос. Това, което мога да докладвам е следното. Ясно е, че вече има работна група, която се занимава с предложения за промени в Закона за обществените поръчки. Поради тази слабост и проблеми, които създават явно несъвършенствата на закона. Този проект за промени в Закона за обществените поръчки вече е готов. Вчера е запознат министър Василев, като от вчерашното заседание произтекоха други допълнителни предложения, които сега ще бъдат обобщени и съответно внесени чрез Министерския съвет в Народното събрание. Поела съм личният ангажимент да разговарям с господин Пирински и с парламентарните групи и комисии, за да може тези промени на закона част по-скоро преди ваканцията на парламента да станат факт.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Кой е подготвил промените в закона?

МИГЛЕНА ПЛУГЧИЕВА: Има екип от Министерството на икономиката...

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Попитах ви поради следната причина, добре е, че е подготвен такъв проект, но би трябвало действително много бързо да вървят промените на базата на анализа на проблеми, които съществуват в процедурите и на практиката и на констатациите, които са направени и най-вече изводите. Има законопроект, който се изготвя от народни представители. Комисията по противодействие на корупцията в парламента също има свой законопроект, би трябвало в рамките на тази седмица да се съберат трите институции, да видят това което е подготвено от междуведомствената група, да се покани господин Великов председателя на комисията, ако трябва и други представители на комисията в парламента. Мисля, че госпожа Хинова има свой законопроект, който също е подготвен за внасяне. В не малка степен се препокриват, но има и разминавания. Например, в законопроекта на госпожа Хинова, предвижда обжалванията да бъдат през Административните съдилища. Спомняте си тези, които бяха министри в този момент когато се приемаше обжалванията да бъдат в Комисията за защита на конкуренцията, а не в съда. Тогава основният аргумент беше, че по този начин се ускорява изпълнението на обществените поръчки бе това да отменя по принцип жалбата в съда. Позволих си да споделя когато сме дискутирали по тези промени, че в същност има риск когато се прехвърли към съда цялата процедура на обжалвания, може да създадем с извинение допълнителна корупционна среда. Много внимателно трябва тези неща да се видят и проговорят, ако не възразявате нека при госпожа Плугчиева, да се събере тази работна група. Поканете съответно народните представители, за да не се окаже, че ние внасяме едно, а след това ще те започнат дискусията от нулата. Ако е необходимо и аз съм готов да се ангажирам, за да вървят достатъчно бързо нещата.

НИКОЛАЙ ВАСИЛЕВ: Господин премиер, ако си спомняте в края на февруари, началото на март, попитахте министрите за някои мерки, които да се предложат. Тогава бях предложил мерки, които се радвам, че бяха приети от министър Петков, който оглавява комисията за КПП-тата. Бяха одобрени на заседанието на тази комисия и мисля, че с материала на министър Петков преди около месец минаха през залата. В изпълнение на тези мерки сега след промените в кабинета вчера на срещата при вицепремиера Плугчиева, обсъдихме темата. Ако си позволите без ангажименти да обсъждаме темата в момента бих раздал чернова на някои от тези мерки на колегите министри да помислят и когато дойде време да обсъждаме този закон евентуално, ако имат бележки и предложения в обратна посока да ги обсъдим преди и след това.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Добре, разпространете ги. Имате ли въпроси по точката? Няма.

Приема се, въпреки че понякога не виждам смисъл да приемаме отчети, които не правят анализ. Препоръките са най-важни къде какво куца и какво трябва да се промени.

ЛЮБОМИР ДАЦОВ: Изводът е, че трябва да се спазва закона. Такъв извод как може да бъде поставен в такъв документ, защото има случаи където изобщо не са направени обществени поръчки въпреки, че законът го изисква особено в общините.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Все пак имаме един извод, благодаря ви.

Точка 18

Проект на Решение за план за действие за осигуряване на равни възможности за хората с увреждания 2008-2009 година.

ЕМИЛИЯ МАСЛАРОВА: Уважаеми господин премиер, уважаеми колеги, госпожи и господа, вие знаете, че на края на 2007 година ние приехме стратегия за осигуряване на равни възможности на хората с увреждания, в един период от 2008 – 2015 година. В изпълнение на тази стратегия ние разработваме двугодишни планове за действия. В същност това е план за действие за 2008 година – 2009 година. Основен източник за финансиране на този план са държавния бюджет и общинските бюджети, но за сведение на всички колеги една от най-голямата част от финансиране на тези дейности ще бъде чрез оперативна програма „Развитие на човешките ресурси”. Вече 20 милиона лева като програми и проекти в тази насока са разработени по фаза 2, стартирали са проектите и в същност очакваме над 20 хиляди места за социални и лични асистенти, което е една особено важна насока в тази насока. Както в предишния план, така и в този държа да подчертая отново, че хората с увреждания не са ангажимент само и единствено на Министерството на труда и социалната политика. Що се касае до тяхната трудова реализация, за социалното им включване, разбира се това е наш въпрос, но що се касае до тяхното образование, здравеопазване, до спорта, до околната среда, която да бъде достъпна това са ангажименти на всеки един от нас поотделно. За достъпната среда са отговорни както министерствата, така и общините, така и притежателите на обществени сгради. С Министерството на държавната администрация много интензивно работим в тази насока. В същото време държа да подчертая дебело и колегите е добре имайки определени финансови затруднения, що се касае до държавната администрация и общините, че в България има две или три фирми, които предоставят съответните съоръжения, които са на много атрактивни цени, бих казала за няколко хиляди лева не са проблем нито за едно министерство, нито за една община.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: При такива бюджети каквито имат министерствата и агенцията, това били финансови затруднения.

ЕМИЛИЯ МАСЛАРОВА: Отидох на панира специално да ги видя. Хората са готови да предоставят колосални отстъпки за големи поръчки. Предлагам на колегите с главните секретари, с представителите на Националното сдружение на общините да представим всички тези неща, за да може да се направи колкото се може по-бързо. Лично вие сте поел ангажимент до 30 ноември всичко да е в ред, що се касае до достъпна среда, но смея да кажа, че в това отношение действията са символични.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: За да не се разправяме по тази тема на следващото заседание всяко министерство до вторник да изпрати какво е направило в централните администрации и какво се прави по изнесените. Какви средства са заделени от собствения бюджет? Два пъти говорим, че това изобщо никакви пари не са за министерствата от собствен бюджет да направят достъпна среда в елементарни неща. Всяко министерство да го представи до вторник в администрацията на Министерския съвет, господин Мавров да обобщи в един цялостен доклад кой какво е направил и какво не е направил за следващото оперативно заседание.

Имате ли въпроси?

НИКОЛАЙ ВАСИЛЕВ: Изцяло подкрепям госпожа Масларова в тази важна тема. Имам една молба за кратка техническа бележка, която открихме вчера. На две места е поставено в последната графа за финансиране. Става въпрос за цел 5 и цел 8, където е записано по ОПАК да се финансира. Да не предполагаме, че предварително нашите проекти по ОПАК биха били одобрени, а да добавим или в рамките на бюджета на отговорната институция. Да не предпоставяме нещата, че задължително ще бъде одобрен такъв проект.

ЕМИЛИЯ МАСЛАРОВА: Приемам изцяло бележката.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Следващият четвъртък ще разгледаме обобщен доклад, кой какво е свършил и какво не е свършил по достъпа на хората с увреждания в своите ведомства и в изнесените структури. Ако не е

свършено трябва да има ясен план за действие, къде какво се прави. Поне два пъти сме обсъждали този въпрос на Министерския съвет. Лично съм помолил министрите да организират този процес.

Приема се точката.

Точка 19

Проект на Решение за предложение до Народното събрание за ратифициране на Конвенция № 102 на Международната организация на труда за социална сигурност, минимални стандарти от 1952 година.

ЕМИЛИЯ МАСЛАРОВА: Уважаеми господин премиер, уважаеми колеги, искам най-напред да кажа, че България не е страна по нито един от инструментите на Съвета на Европа в областта на социалната сигурност, както и по конвенциите на Международната организация на труда по социалната сигурност. Настоящият проект на решение касае предложение именно за Конвенция № 102 на Международната организация на труда за социална сигурност. Това са минималните стандарти, които са още от 1952 година. Най-напред тези конвенции стояха в основата на инструментите на Съвета на Европа в цитираната област в това число и на Европейския кодекс за социална сигурност.

Искам да кажа, че извършихме един задълбочен анализ, по кои от областите бихме могли да ги приемем като начало. Според изводите на работната група България покрива минималните стандарти в областта на медицинските грижи, обезщетение за болест, обезщетение за старост, за трудова злополука, семейни обезщетения, бременност и раждане и обезщетение за преживели лица. Следователно по тези бихме могли първоначално да се присъединим. Съгласно чл. 22 от Устава на

Международната организация на труда след ратифицирането на конвенцията съответната държава се задължава да изготви и предостави на Международното бюро по труда годишен национален доклад относно взетите мерки в изпълнение на Конвенцията. За ваше сведение 19 страни членки на Европейския съюз към момента са ратифицирали конвенцията, както и Швейцария, Исландия и Норвегия. При нас конвенцията покрива десет основни групи за обезщетение. Чрез приемането ѝ ще се въведат стандарти за социална сигурност, каквито прилагат по-голямата част от страните членки на Европейския съюз.

Считам, че това е навременна стъпка от страна на българската държава.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Имате ли въпроси? Няма.

Приема се.

Точка 21

Проект на Решение за одобряване на проект на нота за присъединяване на министъра на отбраната на Френската Република към Меморандума за разбирателство относно окомплектоването с личен състав, финансирането, административното ръководство и поддръжката на щаба на Корпуса на НАТО за бързо развързване – Италия.

НИКОЛАЙ ЦОНЕВ: Уважаеми господин министър-председател, уважаеми колеги, меморандумът е одобрен от нашата страна с решение на Министерския съвет от 8 юли 2005 година. Целта на меморандума е да се присъедини Франция към него. Нямаме никакви финансови ангажименти. Дори биха били облекчени пропорционално с участието на Франция. Няма забележки.

Предлагам, да бъде приет меморандума. Приемем двете редакторски забележки от Министерството на европейските въпроси.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Имате ли други бележки? Няма.

Приема се.

Точка 22

Проект на Постановление за изменение и допълнение на нормативни актове на Министерския съвет.

НИКОЛАЙ ВАСИЛЕВ: Уважаеми колеги точката се отнася до тема, която споменах и на Катарино. Става въпрос, че след промяната на броя на заместник-областните управители, т.е. тяхното намаляване с 24 бройки решихме да използваме тази възможност, да не увеличаваме щата на останалата част от администрацията, а да намалим тези 24 бройки. Самите областни администрации ще имат още допълнителна полза от това, че ще има по-малко секретарки, шофьори и т.н. С тези 24 намалени бройки общото съкращение за системата на областните администрации за този мандат става около 8 на сто. За останалите структури в министерството приблизително 24 – 25 на сто или средно претеглено 17 на сто. В следствие на тези съкращения, които разбира се са болезнени за самите администрации получават много по-високи средни заплати.

Искам да ви информирам след днешния ден средната заплата във всички областни администрации достига близо 668 лева и тази година ще има допълнителна корекция. Смятам, че ще има областни администрации където втората половина на годината средната заплата ще наближава 800 лева, а другаде ще е около 700 лева. С тези съкращения в цялата ни система ние увеличихме средната заплата в българските администрации.

Искам да благодаря на тук присъстващите областни управители за съдействието. Още два малки технически въпроса. Две областни администрации леко трансформират по една бройка от своите администрации, което не е интересно за Министерския съвет.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Имате ли въпроси и бележки?

СНЕЖАНА ДИМИТРОВА: Господин премиер, подкрепям постановлението, което внася министър Василев, но това е първото постановление, което оттук нататък и другите министри ще внасят за корекции с оглед намаляване на броя на заместник-министрите. Въпросът ми е принципен. В същност той прави две неща.

Първо, намалява броят на политическия кабинет. Ако разпоредите това да съблюдаваме като принцип за всички правилници, защото в момента имаме правилници на предварително съгласуване където се заличава броят на заместник-министрите, но не се намалява броят на политическия кабинет. Ако се приеме принципен подход, че на всички намаляваме броя на политическия кабинет, ние ще даваме такива становища и указания за всички.

Второ, това веднага променя средната брутна заплата и той прави изменение директно в Постановление № 175 за заплатите в бюджетните организации и си повишава средната брутна заплата. Ако това също и принципният подход трябва да бъде направен от всички министерства.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Предлагам да подкрепим постановлението.

По отношение на политическите кабинети, сигурен съм, че в голяма част от политическите кабинети има и празни бройки. Не е въпрос за бройката, а за реалното съдържание. Например, моят политически кабинет се състои от 15 или 20 души с техническия щат. Не е толкова голям, че да ги намаляваме допълнително. Все пак става въпрос за екипи на съответния министър и трябва да се запази. Дали подходът за увеличаване на заплатите трябва да бъде аналогичен следва да обсъдим допълнително и с

Министерството на финансите, разбира се. По принцип идеята на всички оптимизации беше да се намалява броят администрация и служители, защото има различни видове служители, които си получават заплатата от държавата, запазвайки общият ресурс и това мисля, че е залегнало като подход и в бюджета за следващата година. Да може в рамките на всяко министерство да са по-високи заплащанията. Това също е обсъждано на Министерски съвет и би трябвало да има достатъчно свобода и гъвкавост на министъра по отношение на диференцираното заплащане в рамките на министерствата. Отделно трябва да обсъдим, което основно е ангажимент на Министерството на финансите, че администрацията, която работи с европейските фондове според Европейската комисия е ниско платена и трябва да се търсят варианти чрез техническа помощ по оперативната програма да се направят конкретни бонуси вероятно за успешната реализация на отделни проекти. Винаги сме дискутирали как да направим това без да противопоставяме администрацията, която работи с европейските фондове и общата администрация или специализираната администрация, защото по същество по европейски въпроси работи цялата администрация. Не можем да си позволим такова рязко увеличаване на цялата администрация по един или друг начин. Трябва да измислите начина.

ЛЮБОМИР ДАЦОВ: Искам да потвърдя първата точка, че Министерството на финансите няма нищо против, той като това е залегнало в Закона за държавния бюджет за тази година. Предвижда се и за следващите години точно по този начин да става. Ние регулираме фонда, а не регулираме индивидуалната заплата. Този, който направи по-големи съкращения съответно може да си увеличи заплатата в министерството.

По втората част мисля, че госпожа Плугчиева може да докладва, тъй като вече имаме някакво развитие по въпроса.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Когато имате развито предложение тогава ще го докладвате. Няма смисъл да дискутираме по-общо.

Точка 23

Проект на Постановление за изменение и допълнение на нормативни актове на Министерски съвет

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Господин Цонев, заповядайте.

НИКОЛАЙ ЦОНЕВ: Уважаеми господин министър-председател, уважаеми колеги, в този проект има два акцента на Наредбата за кадрова военна служба.

Първият е свързан с упълномощаването на министъра на отбраната, който да издаде наредба, с която да определи реда за превенция, контрол и установяване на годността за военна служба и употреба на алкохол и злоупотреба с наркотични вещества.

Вторият акцент е върху удължаване на срока на тези, които заемат длъжности с по-ниско звание, а има по-високо звание, до следващото кадрово размястване.

Приложена е финансова обосновка. Предлагам да бъдат приети тези промени.

Има две забележки на Министерство на правосъдието. Предлагам те да бъдат съгласувани и след това на подпис да бъдат приети. Частично приемаме бележката на Министерство на здравеопазването.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Добре. Вие предлагате да се приеме на вносител?

ВАЛЕРИ ЦВЕТАНОВ: Да, на вносител.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Други въпроси имате ли?

Приема се точката на вносител.

Точка 24

Проект на Постановление за предоставяне на допълнителни средства за ремонт на студентските общежития

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Господин Вълчев, заповядайте.

ДАНИЕЛ ВЪЛЧЕВ: Благодаря, господин премиер. Искам да припомня, че на оперативно заседание на 26 март 2008 г. представих по Ваша препоръка информация за състоянието на студентските общежития в страната и мерки за подобряване на социално-битовите условия на студентите. В резултат на обсъждането внасям за одобрение този проект на Постановление на Министерски съвет, който предвижда ремонтни дейности на обща стойност 50 милиона лева, от които 40 милиона лева за сметка на функция образование, намираща се в централния републикански бюджет, 10 милиона лева планирани, 7 от тях планирани, 3 в резултат на икономии, в бюджета на Министерство на образованието и науката.

Както и тогава споменах, според нас всички дейности, свързани с подготовката, видове строителни работи, избор на общежитие и т.н., трябва да бъдат предварително съгласувани с националното представителство на студентските съвети, с които доколкото знам и Вие ще се видите наскоро. Като едновременно с това Постановлението предвижда да задължим министъра на образованието и науката до 1 септември 2008 г. да внесе в Министерски съвет предложение за изменение и допълнение на нормативната уредба за подобряване на управлението и контрола в студентските общежития. Да припомня, вероятно назначаването на управител на сградата, невъзможност за местене на студентите и три-четири мерки, които предишния път предвидихме. Благодаря.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Благодаря, господин вицепремиер. Забелязах, че няма бележки, тъй като ние политически сме го обсъждали на

оперативното заседание на Министерски съвет преди близо един месец. Важна е мярката, ресурс има, който е планиран в бюджета, не се изискват допълнително по същество средства, непосредствено разписани в бюджета на Министерство на образованието и науката, част са в централните програми, но планирани за Министерство на образованието и науката. Засяга много на брой млади българи, мисля, че 50 хиляди живеят на общежитие студенти. Това е само начало на една програма, която трябва да продължи и през следващата година, защото трябва да е ясно, че това е цялостна политика на държавата. Мисля, че са 153 общежитията, голям е броя им, и голяма част от тях са в доста тежко състояние. Би трябвало да се направи цялостна програма за тяхната реновация, което е полезно и за висшето образование.

Освен това, че трябва да се подготвят и промени в нормативната уредба, за да може по-ефективно да се стопанисват. Бяха обсъдени конкретните идеи още на оперативното заседание. Аз имам един конкретен въпрос. Като приемем това Постановление какви са процедурите, как ще бъдат организирани от Министерство на образованието и науката и как ще се гарантира, че действително тези средства ще бъдат усвоени и ще се направят ремонтите? Защото технологичният период не е голям, имаме само лятото за извършване на тези ремонти, времето е ограничено и би трябвало да се положат сериозни усилия, за да се случи това. Освен че трябва и със студентските съвети да се поговори, откъде стартираме, какви ремонти реализираме тази година, това да бъде справедливо, там, където са в най-тежко състояние и където има най-голям брой студенти, като първата стъпка за тази година естествено е да се започне от София, другите по-големи градове, където има голям брой студенти, живеещи на общежитие.

Заповядайте, господин Вълчев.

ДАНИЕЛ ВЪЛЧЕВ: Благодаря, господин премиер. След като ние получихме санкция на оперативното заседание започнахме с ресурса, който

е в Министерство на образованието и науката условно казано да обследваме сградите, за да видим какво е състоянието. Както и тогава казах, състоянието е далеч по-лошо от това, което ние ще можем да направим с този ресурс. Той е с пъти по-малък от този, който ще бъде необходим. Но така или иначе, това, което и тогава Вие споменахте, мисля, че колегите ще се съгласят, според мен ние трябва процентно да вървим така както са леглата в съответните градове. Да кажем ако в София са две трети от общежитията, ресурса да е две трети насочен към София. Може би изключения трябва да правят някои по-малки населени места. Аз и предишния път споменах Свищов, но имайте предвид, че в Свищов няма и много голям квартирен фонд, тъй като града е малък и там всъщност голямата част от студентите живеят на общежитие. Докато в София нещата са малко по-различни. Като изключим това, аз ще ви представя конкретна информация.

Нека да чуем и студентските съвети. Ние онзи ден имаме предварителна среща с тях. Струва ми се, че те също ще съумеят да представят сравнително добър проект.

Трябва да имаме предвид, че трябва така да планираме нещата, няма да можем до началото на учебната година всичко да приключим, каквото и да правим. Малко ще навлезем в учебния процес, така че ще трябва от едно и също училища да няма повече от един блок засегнат. Това също е другото нещо, което трябва да бъде, за да има разместване. Защото в противен случай ако направим всичките блокове на УНСС или всичките на Софийския университет и не дай си Боже има закъснение, ще стане голяма беля. Всички тези неща ние ги имаме предвид. Аз конкретно и по повод на срещата ще ви представя информация. Да видим какво ще кажат и те. Единственото, което допълнително настоявах, извън общежития да пипнем малко и столовете, което може би има някаква логика. Но това нека самите висши училища да кажат какво е положението.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ Добре. Другата седмица ще направим тази среща със студентските съвети, за да бъдат и те в течение с този процес, да се чуе тяхното мнение.

Имате ли въпроси? Няма. Подкрепя се.

Точка 25

Проект на Решение за утвърждаване на приходната и разходната част на План-сметката на Държавен фонд „Земеделие“ за 2008 г.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Господин Цветанов, заповядайте.

ВАЛЕРИ ЦВЕТАНОВ: Благодаря Ви, господин премиер. Уважаеми колеги, план сметката на ДФ „Земеделие“ се предлага за утвърждаване от Министерски съвет на основание чл. 14, алинея.4 от Закона за подпомагане на земеделските производители.

През 2008 г. държавното финансово подпомагане ще се осъществява в съответствие със Закона за подпомагане на земеделските производители чрез дейността на ДФ „Земеделие“, като ще се предоставят парични средства за:

Инвестиции в земеделието, производство и преработка на земеделска продукция, развитие на екологично земеделие, запазване на генетичния фонд, развитие на производствената инфраструктура в земеделието;

За изпълнението на функциите на Разплащателната агенция по приемане на заявления, за проверка и вземане на решения, за разплащане по схемите и мерките за подпомагане, за контролиране използването на помощите, прилагане на мерки за регулиране на пазара за земеделските продукти.

Прилагането на общата селскостопанска политика и общата рибарска политика на Европейския съюз ще урежда механизмите за регулиране организациите на пазара на отделните земеделски продукти, схемите за подпомагане доходите на земеделските производители, развитието на селските райони и тяхното финансиране.

Планираните приходи по план сметката на ДФ „Земеделие” са в размер 553 млн.лева. В основната си част те са формирани от текущи дарения, помощи и други безвъзмездно получени суми от Европейския съюз, авансово възстановени средства от ЕЗФРСР, както и възстановените средства от европейския фонд рибарство.

Планираните разходи по план сметката на ДФ „Земеделие” са в размер на 558 млн.лева. От тях разходи за персонал и издръжка са 33 млн.лв., капиталови вложения 18 млн.лв., субсидии за нефинансови предприятия 507 млн.лв. Субсидиите за нефинансовите предприятия, включва средства за изпълнение на програмата за развитие на селските райони 409 млн.лв., оперативната програма рибарство 26 млн.лв., съфинансиране на прехвърлени средства от програмата за развитие на селските райони към директните плащания 25 млн.лв., държавни помощи 45 млн.лв.

В план сметката на ДФ „Земеделие” за 2008 г. са предвидени финансови средства както следва:

За директни плащания 470 млн.лв. За пазарна подкрепа 252. Средства от Европейския земеделски фонд за развитието на земеделските райони прехвърлени по директните плащания са 103 млн.лв.

Предвидените за възстановяване суми от Европейския съюз за директни плащания на земеделските производители са 391 млн.лв. Плащане от Европейския съюз средства от европейския фонд за развитие на селските райони прехвърлени в директни плащания 78 млн.лв., възстановени суми от Европейския съюз - пазарни мерки 252 млн.лв. За

възмездно финансиране през 2008 г. са планирани 20 млн.лв. Планираният размер от републиканския бюджет за ДФ „Земеделие” са 216 млн.лв.

При тези разчети преходният остатък в края на 2008 г. е в размер на 401 млн.лв.

Уважаеми господин министър-председател, уважаеми госпожи и господа министри, предлагам Министерски съвет да приеме предложения проект на решение.

/Междувременно министър-председателят е излязъл от залата и заседание продължава под ръководството на вицепремиера Даниел Вълчев/

ДАНИЕЛ ВЪЛЧЕВ: Благодаря, господин Цветанов.

Колеги, има ли въпроси, предложения? Не виждам.

Решението се приема.

Точка 26

Проект на Решение за одобряване на участието, позицията и състава на правителствената делегация на Република България в 61-ата сесия на Световната здравна асамблея, която ще се проведе от 19 до 24 май 2008 г. в Женева

ДАНИЕЛ ВЪЛЧЕВ: Министър Желев, заповядайте.

ЕВГЕНИ ЖЕЛЕВ: Благодаря, господин вицепремиер. Дами и господа, става въпрос за одобряване състава и позицията на нашата делегация за участието в Световната здравна асамблея, която е върховния орган на Световната здравна организация. Всяка година по това време в Женева се провежда такова заседание, където се предлагат документи, касаещи общата политика в областта на здравеопазването в световен мащаб.

Аз предлагам да одобрим състава, като нашата делегация ще подкрепи предложените документи и ще гласува в съответствие с общата позиция на страните членки от Европейския съюз . Благодаря ви.

ДАНИЕЛ ВЪЛЧЕВ: Благодаря на министър Желев.

Колеги, има ли въпроси. Няма.

Решението се приема.

Точка 27

Проект на Постановление за предоставяне на средства от централния бюджет за 2008 г. по бюджета на Министерството на външните работи за финансиране на краткосрочни наблюдатели от Република България на парламентарните избори в Грузия на 21 май 2008 г.

ДАНИЕЛ ВЪЛЧЕВ: Господин Кючуков, заповядайте.

ЛЮБОМИР КЮЧУКОВ: Благодаря, господин вицепремиер. Става дума за изпращане на наблюдатели на изборите, които ще се проведат на 21 май в Грузия. България участва там традиционно предвид политическите контакти, които имаме с Грузия. Необходимостта това да мине през Министерски съвет е свързано с това, че средствата, които се ползват, са от помощта за развитие, която ние трябва да оказваме и съобразно механизма, който е утвърден.

ДАНИЕЛ ВЪЛЧЕВ: Колко пари ще дадем?

ЛЮБОМИР КЮЧУКОВ: Това са 2 хиляди лева.

ДАНИЕЛ ВЪЛЧЕВ: Колеги, има ли възражения? Не виждам.

Постановлението се приема.

Точка 28

Проект на Решение за предложение до Народно събрание за ратифициране на Споразумението за стабилизиране и асоцииране между Европейските общности и техните държави членки от една страна, и Република Черна гора, от друга страна, подписано на 15 октомври 2007 г. в Люксембург.

ДАНИЕЛ ВЪЛЧЕВ: Господин Кючуков, заповядайте.

ЛЮБОМИР КЮЧУКОВ: Благодаря. Предлагаме да бъде одобрено това решение, за да може България да извърви своята процедура по отношение на Черна гора. Знаете, че това специално споразумение има своя история в двустранните отношения с Черна гора. То беше свързано с въпроса за еврото и българското му изписване в Европейския съюз, така че мисля, че колкото по-бързо ратифицираме това споразумение, толкова по-добре.

ДАНИЕЛ ВЪЛЧЕВ: Благодаря.

Колеги, възражения, предложения? Не виждам.

Решението се приема.

Точка 29

Доклад относно одобряване на резултатите от участието в редовното заседание на Съвета на Европейския съюз по правосъдие и вътрешни работи, проведено на 18 април 2008 г., в Люксембург

ДАНИЕЛ ВЪЛЧЕВ: Госпожо Тачева, заповядайте.

МЕГЛЕНА ТАЧЕВА: Благодаря, господин вицепремиер, уважаеми колеги, по три теми имаше позиция на България. Преди две заседания я обсъждахме много подробно. Това, което имах като мандат от Министерски съвет по този начин сме изразявали готовността.

Първо, по рамковото решение на съвета за изменение на Рамково решение относно борбата срещу тероризма. Като всъщност България изрази готовност да даде своята подкрепа за приемане на това Рамково решение. Приеха се едни конкретни текстове по наше предложение, за да може да се направи баланса и с Конвенцията на Съвета на Европа за предотвратяване на тероризма, и това, е предлагаха голяма част от колегите затова да се даде непосредствено мандат на адвокат да защитава и да бъде призоваван единствено лично човека.

Втората тема беше свързана с укрепване на ЕВРОЮСТ.

Третата тема е свързана с Комитета по гражданско правни въпроси, доклада на КОРЕПЕР 2.

Това са темите, ако има по-подробни въпроси, ще отговоря.

ДАНИЕЛ ВЪЛЧЕВ: Благодаря, на министър Тачева.

Колеги, има ли въпроси, възражения? Не виждам.

Точката се приема.

Точка 30

Проект на Постановление за определяне на условия, ред и механизъм за прихващане на недължимо платени и надплатени суми, както и неправомерно получени или неправомерно усвоени средства от страна на бюджетните и държавните предприятия, получавани от предприєдинителните инструменти, фондовете на Европейския съюз, както и такива, представляващи национално съфинансиране или авансово финансиране

ДАНИЕЛ ВЪЛЧЕВ: Господин Дацов, заповядайте.

ЛЮБОМИР ДАЦОВ: Благодаря. Действително това е едно много дисциплиниращо финансово Постановление, бих казал, което трябваше отдавна да го направим, тъй като имаше много спорни въпроси, както

виждам бележките и становищата по тези въпроси продължават да бъдат вълнуващи. Това Постановление е в изпълнение на § 44 от Преходните и заключителните разпоредби на Закона за държавния бюджет, в който е предвидена възможност подлежащите на възстановяване недължимо платени и надплатени суми, както и неправомерно получените или неправомерно усвоени средства за сметка на предприсъединителните финансов инструменти или общо всички европейски фондове, да бъдат съответно възстановени или прихвани от Министерството на финансите. Тъй като в предвидената в закона разпоредба по § 44 е много обща, за да бъде възможно практическото приложение на предвидените прихващане, Закона за държавния бюджет за 2008 г. изисква нормативно да бъде регламентиран с акт на Министерски съвет условията, реда и механизма, по който да бъдат извършени тези прихващания.

Основните положения на предложения проект са разработени от работна група, съставена от представени от основни дирекции в Министерството на финансите. Както казах, целта е да заздравя финансовата дисциплина. С Постановление се определят субектите на механизма, които в зависимост от установената нередност могат да бъдат първостепенни разпоредители с бюджетни кредити, в чиято структура са бенефициентите на средствата от предприсъединителните и фондовете на Европейския съюз, отговорни за изпълнението изпълнителни агенции, управляващи органи или държавни предприятия, които са бенефициенти на средствата от фондовете на Европейския съюз.

С Постановлението се определят и органите, които могат да уведомят министъра на финансите за установени измами и нередности, засягащи финансовите интереси на Европейската общност, които имат финансови последици и при които е установено неправомерно предоставяне и усвояване на средства, които подлежат на възстановяване. Регламентира се и механизма за извършване на корекциите по бюджета и

съответния разпоредител с бюджетни кредити, както и задължителните изисквания, на които трябва да отговаря предложението за корекция.

Регламентирано е с предложения проект на Постановление условията и реда и механизма за прихващане на недължимо платени и надплатени суми.

Предлагам да бъде прието Постановлението. Има много бележки. Повечето са приети. В последния момент получихме и становище на Министерство на здравеопазването и храните, в което се казва, че не съгласува така предложения проект.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Да чуем господин Цветанов.

ВАЛЕРИ ЦВЕТАНОВ: Министерство на земеделието и храните не съгласува така представения проект на Постановление на Министерски съвет за определяне на условия, ред и механизъм за прихващане на недължимо платени и надплатени суми, както и на неправомерно получени и неправомерно усвоени средства от страна на бюджетни и държавни предприятия, получавани от предприєдинителните инструменти, фондове на Европейския съюз, както и такива ,представляващи национално съфинансиране или авансово финансиране със следните мотиви:

Материалът не е предоставен за становище на Министерство на здравеопазването и храните на етап междуведомствено съгласуване. Материалът е предоставен за становище. преди внасянето за разглеждане в Министерски съвет в края на работния ден на 14 май в 17,10 часа, което направи невъзможно изготвянето на експертни становища от всички компетентни дирекции и структури на МЗХ.

Във връзка с така формулираните от чл. 2, ал.1, т. 1 и чл. 2, ал.3, т. 1, считам за изключително наложително в проект на акт по-ясно да се разграничат отговорностите на Министерство на земеделието и храните, в частност на струкутроопределящите органи на Програмата за развитие на селските райони и Оперативна програма „Рибарство” и „Разплащателна

агенция". От така формулираните чл. 2, ал.1, т. 1 и чл. 2, ал.3, т. 1 не става ясно кога подлежащите на възстановяване недължимо платени суми и надплатени суми, както и неправомерно усвоени средства за сметка на предприсъединителните програми и фондове на Европейския съюз се възстановяват от бюджета на Министерство на земеделието и храните и кога от бюджета на ДФ „Земеделие” – Разплащателна агенция. Така например, предвид на факта, че проектите, финансирани по Програмата за развитие на селските райони се разглежда и одобряват в рамките на разплащателната агенция, логично е прихващането по смисъла на чл.2, алинея.3, т. 1 да се насочва към Разплащателната агенция, а не към управляващия орган.

Липсата на разписани конкретни правила, отразяващи виновността и отговорността на установени нарушения, свързани с усвояване на европейските средства, конкретно касаещи Министерство на земеделието и храните и ДФ „Земеделие” – Разплащателната агенция, и без наличие на конкретна схема за тяхното възстановяване би довело до непредвидими последици върху бюджета на министерството.

Предвид на гореизложеното, смятам че е необходимо процедурно време, за да си обмислим и отправим конкретните предложение по текстове, касаещи проекта на акт.

Господин премиер, аз съм притеснен от така предложената редакция на Постановлението. Ако не изчистим нещата в техния функционален порядък, възможно е в края на годината и в средата на година да се блокира тотално министерството и бюджета на Министерство на земеделието и храните. Това трябва да го изчистим точно, функционално и ясно. Защото виждате за какви суми пари става дума.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Благодаря.

Господин Михалевски.

ДИМЧО МИХАЛЕВСКИ: Благодаря, господин премиер. Уважаеми дами и господа министри, тъй като нямах време да се запозная с това Постановление, както господин Дацов спомена, то е предлагано и преди време, аз подкрепям дисциплинирания характер, но имам въпрос към Министерството на финансите: отчетен ли е факта, особено Министерство на регионалното развитие и благоустройството, което работи с общините и по програма ФАР, и по програмата за регионално развитие, че когато такива ситуации възникнат, а те могат да възникнат не само в срока на контрол на съответната изпълнителна агенция или управляващ орган, а възникнат и след този срок, когато се преглежда устойчивост на проекта, запазване на съответния архив в срока ,в който ще бъде проверяван и от Брюксел, дали има механизъм, при който първостепенния разпоредител, в случая МРРБ, може да насочи адекватни мерки към общините. Аз ще споделя тук, че ние в момента имаме няколко такива общини по програма ФАР и въпроса с възстановяване на средствата никак не е лесен. Влизаме в съда, проточва се с време. Ако този механизъм се задейства към първостепенните разпоредители, които са и министерствата, можем в един момент на база на мащаба на проектите, да се блокира дори дейността на някои от министерствата в рамките на техните бюджетни кредити за съответната финансова година. Този детайл също трябва да бъде разработен, за да има адекватен механизъм. Благодаря.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: И аз благодаря. Други бележки и становища?

Господин Дацов, заповядайте.

ЛЮБОМИР ДАЦОВ: Всъщност ние много ясно съзнаваме, че Постановление е доста конфликтно, защото всъщност никой не иска да отговаря със собствения си бюджет, но ако погледнете по-внимателно прочита на Постановлението, ще видите, че има различни нива на адресиране на отговорностите. В края на краищата след като

управляващите органи носят отговорността за одобряването на проектите, то носят и тази политическа отговорност, ако допуснат проект, който не отговаря на критериите. Предвидена е възможност, когато се прави нарушение на ниво на бенефициента не министерството да разплаща, а самия бенефициент, който е допуснал отговорностите и е виновен за неизпълнението на проекта, той съответно ще трябва да връща средствата, а не самия управляващ орган.

Може би трябва да кажа, че Постановление е изпратено за съгласуване на 17 април. В случая с Министерство на земеделието и храните не знам какво се е случило.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Кой е участвал в работната група?

ЛЮБОМИР ДАЦОВ: Основно са участвали трите основни дирекции в Министерството на финансите, които отговарят за програмирането, сертифицирането и одитната част. Но то е съгласувано няколко пъти почти с всички колеги от управляващите органи в различните министерства. Три или четири пъти сме правили съгласуване, тъй като това е трети или четвърти опит от 2007 г. насам да установим такъв механизъм и винаги имаше едни и същи възражения.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Имате ли други становища или бележки?

ВАЛЕРИ ЦВЕТАНОВ: Ако разрешите господи премиер, пак от чисто формална гледна точка ,за проверих точно и педантично дали е постъпило такова предложение за съгласуване. В деловодството на Министерство на земеделието и храните такъв документ няма.

Що се касае до аргумента, който вие посочихте, точно там са нашите най-големи притеснения, че тази функционална обвързка между бенефициентите и отговорността на министерството просто не е ясна. Притесненията са там. Аз затова казвам становище, трябва да разясним въпроса когато нещата са в зоната на Разплащателната агенция, кой

отговаря, когато са в зоната на Министерство на земеделието и храните и неговия бюджет как точно става. Иначе риска е значителен.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Ясно. Политически не можем да си позволим да отлагаме разглеждането и приемането на това Постановление, защото още в предишното писмо от Европейската комисия бяха посочени слабости на всички етапи, в това число на етапа след констатиране на едни или други нередности и нарушения при изпълнението на проекта. Тук пропускам етапите на представянето на документите на самите проекти ,одобряване, самия процес на изграждане, но след констатиране на нарушение – възстановяване на средствата. Това е много важен елемент. Винаги има спорове между различните администрации и министерства по този въпрос. Не мога да коментирам защо и по какъв начин не е осъществена връзката и съгласуването с Министерство на земеделието и храните . Затова предлагам на вносител да се приеме. Събирате се утре Министерството на финансите, Министерство на земеделието и храните, имаше въпроси от Министерство на регионалното развитие и благоустройството по отношение на функционалното разпределение на отговорността съобразно процедурите както са – за какво отговаря Министерство на земеделието и храните, за какво Разплащателната агенция, съответно от чий бюджет би трябвало да се прихваща. И другото, по какъв начин с бенефициенти, които са местно самоуправление, се изисква от тях. Защото това е следващото ниво на отговорност. Това трябва да се изчисти и да се нанесат съответните корекции. Политически не можем да отлагаме това Постановление.

ЕМИЛИЯ МАСЛАРОВА: И Министерството на труда и социалната политика да се включи.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Да, и Министерството на труда и социалната политика. Господин Дацов има отговорността да организира такава среща.

Господин Дацов, имате ли някакъв коментар или допълнение?

ЛЮБОМИР ДАЦОВ: Много е ясно. Отговорността носи управляващия орган. По регулация от Европейския съюз управляващият орган носи цялата отговорност за организиране на процеса, за управляване на търговете. В края на краищата той делегира правата си на междинните звена или в случая както е при Министерство на земеделието и храните на Разплащателната агенция. Той делегира функциите, но не делегира отговорността. Много съжалявам, но в края на краищата принципа ,който разглеждахме, има две възможности – или главата носи отговорността, този, който носи политическите решения, обикновено това са управляващите органи, те определят проектите, правата и т.н., или крайните бенефициенти. Крайните бенефициенти може да се получат хиляди, хиляди и не може да бъде управляван този процес.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Това е така, обаче трябва да има механизъм, който да гарантира, че носещият отговорност, управляващият орган, има механизма след като този възстанови в бюджета съответните разходи, които са неправомерно платени след оценката да си ги събере от бенефициентите.

ЛЮБОМИР ДАЦОВ: Те са предвидени в Постановлението.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: На хартия може да са предвидени, важното е да проработят на практика.

МЕГЛЕНА ПЛУГЧИЕВА: Уважаеми господин министър-председател, аз имам процедурно предложение, като подкрепям това, което казахте министър Дацов, с вече посочените министерства на земеделието, на труда и социалната политика и регионално развитие виждам, че и икономиката също дават сигнал, до събота този въпрос да се изчисти и да се предложи окончателен вариант.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Така се уточняваме. Приема се на вносител. До събота да изчистите въпросите, които са спорни за вас.

Точка 33

Проект на Постановление за приемане на Наредба за условията и реда за финансово подпомагане на общини с обективен структурен дефицит през 2008 г.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Господин Дацов, заповядайте.

ЛЮБОМИР ДАЦОВ: Благодаря, господин министър-председател.

Уважаеми дами и господа министри, това е другия проект на Постановление, който е свързан със Закона за бюджета за 2008 г. Съгласно § 35, алинея 1 от Преходните и заключителни разпоредби на Закона за държавния бюджет, общините с обективен структурен дефицит могат да бъдат подпомагани при условия и ред, определени от Министерски съвет, съгласувано с националното сдружение на общините в Република България.

В изпълнение на тази разпоредба се разработи проект на Наредба за условия и реда за финансово подпомагане на общини с обективен структурен дефицит през 2008 г. В него са определени критериите, условия и реда, и сроковете за подпомагане през настоящата година.

Общините, които отговарят на основния критерий за бюджетен дефицит през 2007 г. и на още два от останалите три критерия, тоест има четири критерия, ще могат да подадат искане за финансово подпомагане до Министерството на финансите. Исканията ще бъдат разглеждани от консултативен съвет към министъра на финансите, в който ще участват представители на Националното сдружение на общините в Република България. Броят на общините с бюджетен дефицит за 2007 г. и отговарящите на още два други критерия е 77.

Прилагането на проекта на наредбата ще даде възможност на общините с обективен структурен дефицит да възстановят финансовата си стабилност. Те ще бъдат подпомогнати в рамките на предвидените 10

млн.лева в централния републикански бюджет. Предвижда се средствата за подпомагане да се предоставят на два транша, като втория ще се предостави само в случай, че общината е представила отчет за изразходване на средствата на първия транш и за изпълнението на заложените мерки в програмата за ограничаване на структурния дефицит. Тоест изисква се и наличието на за такава програма.

Моля да приемете съответната наредба.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Благодаря, господин заместник-министър.

Въпроси има те ли? Не виждам.

Подкрепя се.

Точка 34

Проект на Постановление за изменение и допълнение на Наредбата за изискванията за етикетизирането и представяне на храните, приета с Постановление № 136 на Министерски съвет от 2000 г.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Господин Желев, заповядайте.

ЕВГЕНИ ЖЕЛЕВ: Благодаря, господин премиер. Дами и господа, уважаеми колеги, става въпрос за един документ, който е поредна стъпка към хармонизиране на българското законодателство с това на Европейския съюз с оглед ограничаване на техническите пречки пред търговията с храни и осигуряване на свободното движение на стоки. В приложение IIIa към Директива 2000/13 на Европейския съюз е определен списък с хранителни съставки, които трябва да бъдат задължително обозначавани на етикета на храната, тъй като е вероятно да причинят неблагоприятни реакции при податливи хора.

Всичко това, което предлагаме, е в рамките на европейските стандарти и норми.

Има предвиден срок за настройка от една година, за да могат тези, които в момента разполагат с вече закупени етикети да ги разходват и от 31 май 2009 г. наредбата да влезе в сила. Благодаря.

Съгласувано е. Приети са всички забележки.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Благодаря, господин Желев.

Имате ли бележки? Няма.

Подкрепя се.

Точка 35

Проект на Решение за одобряване проект на Закона за изменение и допълнение на Закона за независимия финансов одит

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Аз го докладвам, Вие, господин Дацов, експертно кажете.

ЛЮБОМИР ДАЦОВ: Благодаря. Така представения законопроект на вашето внимание е вследствие на нуждата от привеждане на закона в съответствие с изискванията на Директива 2006/43 на Европейския парламент и на съвета от 17 май 2006 г. относно задължителния одит на годишните счетоводни отчети и консолидираните счетоводни отчети. Приемането на посочената директива е продиктувано от липсата на хармонизиран подход в общността при извършването на независимия финансов одит и има за цел уеднаквяване и хармонизиране на минималните задължителни изисквания по отношение на тази дейност.

Съгласно директивата държавите членки трябва да приемат разпоредби за постигне на съответствие с нейните текстове не по-късно от 29 юли 2008 г.

Основните изисквания, които се въвеждат с Директива 2006/43 са свързани с:

Одобряване, придобиване на правоспособност, продължаващо обучение и взаимно признаване на одиторите и одиторските дружества.

Регистрация на одиторите и одиторските дружества.

Създаването и функционирането на Система за публичен надзор върху дейността на регистрираните одитори.

Въвеждането на система за гарантиране на качеството върху дейността на одиторите и одиторските дружества.

Независимия финансов одит на юридическите лица, извършващи дейности от обществен интерес.

Съгласно проекта правото да подписват одиторски доклади с мнение върху финансовите отчети да придобиват лицата, дипломирани експерт-счетоводители, след една година стаж в специализирано одиторско предприятие или в предприятие на регистриран одитор. Дипломиран експерт-счетоводител е лице, успешно положило писмени изпити, организирани от Института на дипломираните експерт-счетоводители. В съответствие с директивата кандидатите за дипломирани експерт-счетоводители следва да са придобили най-малко три години професионален стаж в специализираното одиторско предприятие или предприятие на регистрирано като одитор преди полагането на изпит, тоест може да се стане дипломиран експерт-счетоводител след минимум 4 години специализиран трудов стаж.

Законопроектът съдържа и специална разпоредба относно одобряването на одитори, регистрирани в други държави членки или трети страни. Освен това регистрацията на задължителните одитори и одиторските предприятия се осъществява чрез представяне на набор от задължителна информация, която се вписва в публичен регистър. Една от основните цели на регистъра е да осигурява защита на трети страни, поради което и се налага изискването за обществен достъп до информацията. За вписване в регистъра Институтът на дипломираните експерт-счетоводители

събира такса. Размерът на таксата се определя от Общото събрание на Института на дипломираните експерт-счетоводители по ре на Управителния съвет на института.

Следващото съществено изменение е свързано със създаване и функциониране на Система за публичен надзор върху дейността на регистрираните одитори. Съгласно изискванията на директивата системата носи отговорност за одобрението и регистрирането на одиторите, приемането на стандарти за професионална етика, вътрешен качествен контрол на одиторските дружества и на извършването на одита, продължаващото обучение, системите за гарантиране на качеството и за разследване и дисциплинарни мерки.

Предвижда се публичният надзор върху дейността на регистрираните одитори да се осъществява от Комисията за публичен надзор върху регистрираните одитори и Института на дипломираните експерт-счетоводители. Комисията за публичен надзор върху регистрираните одитори е независим, колегиален орган, юридическо лице на бюджетна издръжка. Комисията се състои от председател и шестима членове. Министър-председателят назначава председателя на комисията и определя нейните членове по предложение на управителя на БНБ, министъра на финансите, председателя на Комисията за финансов надзор, министъра на икономиката и енергетиката и Управителния съвет на Института за дипломираните експерт-счетоводители. Предвижда се дейността на комисията да бъде финансирана от държавния бюджет чрез бюджета на Комисията за финансов надзор.

Друг основен момент е със законопроекта се предвижда и изграждането на система за гарантиране на качеството върху дейността на регистрираните одитори. Съгласно предлаганите допълнения, системата за контрол на качеството на дейността на регистрираните одитори се изгражда

и се поддържа от Института на дипломираните експерт-счетоводители, който осигурява ефективното ѝ функциониране.

Директивата съдържа и специални разпоредби относно задължителния одит на дружествата които извършват дейности от обществен интерес. Във връзка с изискванията на директивата в законопроекта се предвижда възможността дружествата от обществен интерес да се създадат одитни комитети, които наблюдават процеса на финансово отчитане, ефективността на вътрешния контрол, системите за вътрешен одит и т.н.

Проектът предвижда и създаването на самостоятелна глава, която да регламентира сътрудничеството и обмена на информация с компетентните органи на други държави. Сътрудничеството със съответните органи на Европейския съюз, с надзорните органи на държавите членки на Европейския съюз или трети страни, отговарящи за независимия финансов одит, се осъществява от Комисията за публичен надзор върху регистрираните одити.

С оглед изпълнението на поетия ангажимент от Република България за транспониране в българското законодателство на действащите актове на институциите на Европейския съюз относно регулиране на дейността на финансовите институции и по-специално на кредитните институции, както и хармонизиране на предоставяните финансови услуги в общността, бяха извършени редица промени в действащата нормативна база. Една от тези съществени промени бе регламентирането на принципа на единния лиценз, който осигурява взаимно признаване на правото на лицензираните кредитни институции, както и на техните дъщерни финансови институти, да извършват дейност на територията на всички държави членки на Европейския съюз пряко или чрез клон, без да е необходимо допълнително разрешение от надзорните органи на приемащата държава. В тази връзка се налага извършване на нормативни

помени в Кодекса за социално осигуряване, Закона за публичното предлагане на ценни книжа, Закона за банковата несъстоятелност и Закона за гарантиране влоговете в банките, които да премахнат изискването за първично дилърство на държавните ценни книжа, като условие банката да извършва попечителски функции на фондовете за допълнително пенсионно осигуряване, депозитарни функции на инвестиционни дружества, да открива и води особени сметки за банки в несъстоятелност, както и да предприема краткосрочни депозити на Фонда за гарантиране на влоговете в банките. Както виждате, това един много обемист и сложен закон. Доколкото мога бих отговаря на вашите въпроси.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Можете ли на човешки език да обясните каква е промяната в сравнение с действащото законодателство, освен хармонизацията и съобразяването с членството ни в Европейския съюз? Какво принципно се променя?

ЛЮБОМИР ДАЦОВ: Много е специализирана материята. Първото, основното е, че досега не беше регламентирано кой може да стане експерт-счетоводител, тоест въвежда се този необходим тригодишен стаж преди да се придобиете право да станете експерт-счетоводител.

След това съответно тези надзорни функции, които се въвеждат, най-основното е за гарантиране качеството на одитната работа на съответните експертни счетоводители. Въвежда се институцията, която да прави съответния надзор върху работата на одиторите.

Според мен това е по-същественото.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Проведени ли са консултации, разговори с одиторите?

ЛЮБОМИР ДАЦОВ: Да, това е направено съвместно с одиторските организации и експерт-счетоводителите.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Благодаря.

Госпожо Грънчарова, заповядайте.

ГЕРГАНА ГРЪНЧАРОВА: Господин премиер, само да кажа, че колегите експерти от Министерски съвет ми докладваха, че според тяхната оценка член 47 от самата Директива не е напълно въведен. Да помоля господин Дацов не сега да ни отговори, защото и аз не мога да се аргументирам в детайли, а да има грижата наистина изцяло да е въведен, за да не започне наказателна процедура и отново да променяме закона.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Добре.

Други въпроси или бележки? Не виждам.

Предлагам да подкрепим законопроекта на вносител, за да уточните с експертите на европейската дирекция на Министерски съвет по член 47 в каква степен се транспонира директивата на Европейския съюз, има ли пропуски. Това в рамките на тази седмица да стане. Имате пак два дни.

Точка 36

Проект на Решение за одобряване позицията на Република България и на мандата за представяне на позицията за участие в заседанието на Съвета на Европейския съюз по земеделие и рибарство, което ще се проведе на 19 май 2008 в Брюксел

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Господин Цветанов, заповядайте.

ВАЛЕРИ ЦВЕТАНОВ: Господин премиер, уважаеми дами и господа, съгласно предварителния дневен ред на заседанието на Съвета на Европейския съюз по земеделие и рибарство ще се търси политическо споразумение по предложението за Регламент на Европейския парламент и на Съвета относно пускане на пазара на продукти за растителна защита.

Българската страна ще подкрепи текста на предложението. В предложението за регламент са включени ясни и единни правила на

общността, които се надяваме да предотвратят честите съдебни спорове и различни тълкувания на отделните държави членки.

Подкрепяме целите на предложението за повишаване на защитата на човешкото здраве и околната среда, подобряване качеството на критериите и сроковете за оценка на активни вещества и въвеждане на хармонизирани процедури при разрешаване на продукцията за растителна защита.

Европейската комисия ще представи актуална информация за състоянието на преговорите в рамките на СТО – Програма за развитие от Доха.

Общата позиция на страната ни, следвана до момента е в процеса на преговорите да бъдат постигнати параметри и модалности, които да позволяват прилагането на една последователна европейска обща селскостопанска политика.

Ние сме за отстояване на параметрите от последната реформа на ОСП, като не се допускат концесии, които в последствие да представляват външен фактор за реформи „под натиск” на ОСП. Делегатите на Румъния ще представи искането си на тема „малката ферма, все още с важна роля в бъдещото европейско селско стопанство”, а словенското председателство ще даде информация по отношение на състоянието на селскостопанските пазари във връзка с движението на цените на земеделските продукти и храни.

Проектът на позиция е съгласуван със Съвета по европейските въпроси.

Уважаеми господин министър-председател, уважаеми дами и господа министри, предлагам Министерски съвет да приеме приложеното решение.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Благодаря, господин министър.

Въпроси, коментари има ли?

Да подкрепим това като точка.

Добре е господин Цветанов, в понеделник в ранния следобяд да направим една среща с участието на госпожа Плугчиева, на мен, на ръководството на министерството, на фонд „Земеделие“, САПАРД по отношение на това какви мерки се предприемат. Смятате ли за целесъобразно, госпожо Плугчиева?

МЕГЛЕНА ПЛУГЧИЕВА: господин министър-председател, искам да Ви информирам, че аз съм насрочила работна среща за събота, така че ще имаме готовност в понеделник да ви запознаем конкретно с проблеми и предложения.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Добре. В понеделник може да се направи при мен срещата с този достатъчно широк и отговорен състав на министерство, на Разплащателната агенция, на тези институции, които имат отношение към управлението на предприсъединителните фондове и тези програми по селско стопанската политика. Ще ви кажа допълнително за часа, вероятно към 13,30 часа.

ВАЛЕРИ ЦВЕТАНОВ: Г осподин премиер, разрешете ми да ви уведомя, че аз на 19 ще бъда в Брюксел точно за това нещо.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Тогава ще извика тези, които са тук. Защото след това аз пътувам като страната. То и като политически знак добре ще се възприеме. Така ще се уточним.

Точка 37

Проект на Решение за одобряване позицията на Република България за участие в заседание на Съвета на министрите по образование, младеж и култура на Европейския съюз, което ще се проведе на 21 и 22 май 2008 г. в Брюксел

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Заповядайте, госпожо Добрева.

ВАНЯ ДОБРЕВА: Благодаря, уважаеми господин министър-председател. Уважаеми дами и господа министри, на основание л. 3, алинея 2, т 1 от Постановление № 85 на Министерски съвет за организация и координация по въпроса на Европейския съюз внасям за разглеждане от Министерски съвет проект на решение за одобряване на позицията на Република България за участие в заседанието на Съвета по образование, младеж и култура на Европейския съюз, което ще се проведе в периода 21-22 май 2008 . в Брюксел, Белгия.

В рамките на заседанието на съвета по образование, младеж и култура, ще бъдат разгледани следните въпроси:

Първо, в част образование – заключение на съвета за многоезичието. Заключение на съвета за учението за възрастни. Предложение за решение на Европейския парламент и на Съвета относно европейската година на творчество и иновациите 2009 г. Заключение на Съвета за насърчаване на творчество и иновациите чрез образование и обучение.

Второ, част младеж. Резолюция на Съвета и на представителите на правителствата на държавите членки заседаващи в рамките на съвета относно участието на младите хора с по-малко възможности.

Трето, част аудиовизия. Заключение на Съвета относно европейския подход към медийна грамотност, цифрова среда. Предложение за решение на Европейския парламента и на Съвета за създаване на многогодишна програма на общността за защита на децата при използване на Интернет и други информационни технологии. Съобщение на комисията до Европейския парламент, Съвета, Европейския икономически и социален комитет, Комитета на регионите относно творчеството онлайн съдържание в единния пазар.

Част култура. Заключение на съвета относно межкултурните послания. Заключение на съвета и на представители на правителството на

държавите членки заседаващи в рамките на съвета относно работната програма за култура 2008-2010.

Уважаеми господин министър-председател, уважаеми госпожи и господа министри, предвид гореизложеното, предлагам Министерски съвет да приеме следното решение:

Първо, одобрява предложената в доклада на вносителя позиция на българската страна за заседанието на Съвета по образование, младеж и култура на Европейския съюз, което ще се проведе на 21 – 22 май 2008 г. в Брюксел.

Второ, заместник-министър председателят и министър на образованието и науката Даниел Вълчев, министърът на културата Стефан Данаилов и заместник-постоянният представител на Република България към Европейския съюз Марио Милушев да представят позицията по т. 3 – 12 от дневния ред на заседанието по т. 1.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Благодаря.

Имат ели въпроси?

Точката се подкрепя.

Точка 38

Доклад относно одобряване на отчета за изпълнението на мерките по плана за действие за предприемане на корективни действия в хода на прилагането на предприєдинителните програми и структурните инструменти на Европейския съюз, приет с Решението по т. 20.1 от Протокол № 14 от заседанието на Министерски съвет на 26 март 2008 г.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Заповядайте, господин Дацов.

ЛЮБОМИР ДАЦОВ: Благодаря, господин премиер. Уважаеми дами и господа министри, във връзка с мониторинга и редовното отчитане на изпълнението на мерките по горепосочения план за действие, представям

на вашето внимание актуализиран отчет за изпълнението на дейностите на плана към 9 май 2008 г. От отговорните министерства бе изискан отчет за конкретното изпълнение, като принос беше получен от Министерството на транспорта, Министерство на икономиката и енергетиката, Министерство на околната среда и водите, Министерството на труда и социалната политика, Министерство на държавната администрация и административната реформа и Министерство на земеделието и храните.

На 12 май 2008 г. в Министерството на финансите се проведе работна среща с участието и на госпожа Плугчиева във връзка с провеждащата се оценка на съответствието на системите за управление и контрол по оперативните програми, съфинансирани от Структурните фондове и Кохезионния фонд. По време на срещата се обсъди развитието на процеса по изграждане на системите за управление и контрол по всяка оперативна програма и постигнатата към момента готовност на системите да функционират съгласно правилата на европейското законодателство. Предстои сключването на договор с външна одиторска компания за извършване на оценка на съответствието на системите за управление и контрол на управляващите органи, с изключение на управляващия орган на оперативна програма „Конкурентоспособност” и на сертифициращият орган, като съответно колегите от Министерство на икономиката и енергетиката са заявили, че ще бъдат също готови в рамките на определения срок. Сключен е договор с външна одиторска компания за извършване на одит за проверка ефективността на системите и законосъобразността на разходите по програма ИСПА и програма ФАР във фонд „Републиканска пътна инфраструктура”.

Сертифициращият орган в Министерството на финансите е разработил указания относно процеса на контрол и верификация на разходите по програма ИСПА/Кохезионен фонд /Регламент 1164/94/ и указания относно процеса на контрол и верификация на разходите по

структурните и кохезионните фондове. Изготвени са и годишните доклади за проверки на място на Сертифициращия орган в управляващите органи по структурните фондове и Кохезионния фонд.

Създадената по Мярка 16 работна група за преглед на нормативните актове изготви доклад с конкретни предложения за оптимизиране на нормативната уредба за управлението на средствата от Европейския съюз.

Работната група за промени в нормативната база и Закона за държавния служител, позволяващи използването на средства, предоставени от Европейския съюз за техническа помощ за временно и постоянно наемане на допълнителен експертен, консултантски и технически персонал, председателствана от Министерство на държавната администрация и административната реформа, всъщност вчера се състоя първото заседание.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Кажете има ли забавяне, неизпълнение на мерки и от кого?

ЛЮБОМИР ДАЦОВ: Те са отразени. Има неизпълнение, има и забавяне на мерките.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: От кого?

ЛЮБОМИР ДАЦОВ: По първа точка - Рязко засилване на първото ниво на контрол на предварителен и текущ, от страна на Изпълнителните агенции и на управляващите органи на оперативни програми – тя е неизпълнена. Повечето са стартирали някакви процедури, но са едва в самото начало. Неизпълнена е мярка. В МТСП стои промяна на структурата на съответната дирекция. В МФ е стартирала съответната процедура. Тоест почти навсякъде, не е само едно министерство. Има забавяне на различните мерки.

ЕМИЛИЯ МАСЛАРОВА: Какво не е изпълнило МТСП?

ЛЮБОМИР ДАЦОВ: В Министерството на труда и социалната политика предстои промяна на структурата на ГД „ЕФМПП“. Целта е

главната дирекция да се приспособи за управление на двата основни вида процеси, като управляващ орган на оперативната програма „Развитие на човешките ресурси” и като изпълнителна агенция по програма ФАР. Част от промяната е увеличаване броя на контрольорите в звеното за предварителен контрол, както и новото структуриране на регионалните звена във вид на шест отдела, в т.ч. и с оглед на повишаване на ефективността на регионалния финансов контрол.

Общо незаетите бройки в отделите за наблюдение и контрол са 40, а в отделите за предварителен контрол 13. Това е във връзка с мярката, че трябва да бъдат поети и попълнени незаети места и т.н.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Госпожо Плугчиева.

МЕГЛЕНА ПЛУГЧИЕВА: Господин министър-председател, уважаеми колеги, аз искам накратко да кажа, че този отчет, който се представя сега, е само един сегмент от общия ни ангажимент, който имаме да изпълняваме. Затова аз предлагам сега да не влизаме в детайли, защото е редно, така както Вие сте разпоредили, от днес нататък аз да докладвам на всяко заседание на Министерски съвет и то съвсем конкретни мерки, отговорници, срокове, изпълнение и неизпълнение, без да се влиза в детайли. Предварителният разговор с министрите и съответните екипи ще бъде така провеждан, за да може ясните ангажименти да бъдат сведени на заседание на Министерски съвет.

Сега предлагам да се одобри този отчет. Но пак казвам, той се включва в така вече направения график от мерки, срокове и отговорници за изпълнението, които ще следим ежедневно и се вписва под горещата дата 16 юни.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Благодаря, госпожо Плугчиева.

Имате ли въпроси?

Да одобрим отчета.

Точка 39

**Проект на Постановление за изменение на
Устройствения правилник на ДФ
„Земеделие”, приет с Постановление № 248
на Министерски съвет от 15.09.2006 г.**

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Заповядайте, господин министър.

ВАЛЕРИ ЦВЕТАНОВ: Благодаря Ви, господин премиер. Уважаеми колеги, през месец октомври 2007 г. ДФ „Земеделие” и Министерство на земеделието и продоволствието предприеха действие за промяна в Устройствения правилник на ДФ „Земеделие” с цел увеличаване на съществуващите щатни бройки. Съгласно внесения за приемане проект на Постановление на Министерски съвет беше предвидено увеличаване на общата численост на персонала на ДФ „Земеделие” с 331 щатни бройки. От 1204 щатни бройки на 1535. Необходимото увеличение беше обосновано с подробен анализ и необходимия административен капацитет за изпълнение на функциите на Разплащателната агенцията. С Постановление № 46 на Министерски съвет от 2008 г. беше прието увеличение за персонала само със 150 щатни бройки. Вследствие на това в окончателния доклад за безусловната акредитация на Разплащателната агенцията, както и в доклада за 2007 г. на Сертифициращия орган „Грант Торнтън” са отразени констатации за недостатъчен административен капацитет на Разплащателната агенция по изпълнението на функциите и непокриване на акредитационни критерии 15.2 „Ресурсна обезпеченост – персонал”. Във връзка с изводите на тези доклади в Разплащателната агенция и получените писма от директора на Дирекция „Одит на селскостопански разходи” J.5 „Финансов одит” в Главна дирекция по земеделие и развитие на селските райони на Европейската комисия господин Волфганг Бурчер и еврокомисарят по земеделието и развитието на селските райони госпожа Мариан Фишер Боел. От писмата става ясно, че службата на комисия

подкрепя препоръките на Сертифициращия орган, препоръчва на Разплащателната агенцията да бъде поставена в изпитателен срок и да предприеме необходимите действия за изпълнението им.

Предвид на факта, че Разплащателната агенция е поставена изпитателна фаза поради констатациите на сертифициращия орган и препоръките на еврокомисаря по земеделие и развитие на селските райони, считат, че увеличаването на административния капацитет на Разплащателната агенцията с нови 181 щатни бройки ще намали риска от отнемане на акредитацията на Разплащателната агенция и от неусвояване на предвидените за България финансови средства от европейските земеделски фондове.

Уважаеми господин председател, предвид на гореизложеното, предлагам Министерски съвет да приеме предложения проект на Постановление.

Ако разрешите да кажа няколко думи в тази връзка, да поясня логиката на нещата, които би трябвало да се вземат като оперативно административно решение. В най-скоро време, след около един месец, в структурите на Министерство на земеделието и храните ще бъдат извършени съкращения в рамките на 12 %. Със Закона за Селскостопанска академия около 600 човека ще загубят статута си на държавен чиновник и ще излязат от административния капацитет на министерството. В момента е от изключително голямо значение в условията на пълна прозрачност и адекватна реакция и в изпълнение на предприетия екшън план, за да може да се излезе през ноември Разплащателната агенция от период на пробация, е необходимо колкото може по-бързо тези 181 бройки да влязат вътре, тъй като първата точка е административния капацитет. Създадена е организация втората точка – сграден фонд, с мое лично участие и на моите заместници, незабавно да бъдат изчистени колкото се може по-бързо тези неща.

Моля за Вашето съдействие и подкрепа за отпускане на тези 181 бройки. А що се касае до намаляването, то ще бъде извършено малко по-късно. Но сега само като жест от страна на българското правителство към изискванията на земеделската комисия, според мен е стратегическо и правилно решение. Моля да подкрепите това нещо.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Ясно, господин министър. Ние го говорихме това и на заседанието в Катарино. При предишната дискусия по този повод, когато господин Кабил беше внесъл аналогично Постановление, частично удовлетворихме исканията на Разплащателната агенция, с м отива на повечето членове на Министерски съвет, че когато има много празни щатни бройки, много други неща като цяло в системата на Министерство на земеделието и храните, въпреки че знаем, че Разплащателната агенция е в по-особен статут и функции, би трябвало като се прави такъв жест – значително увеличаване на броя, за да се увеличи административния капацитет, да се направят съкращения другаде.

Аз предлагам, за да не водим еди и същи дискусии, които многократно сме ги водили, в тази ситуация има проблем и една от оценките на Европейската комисия специално на земеделската дирекция, да отпуснем тези бройки на агенцията. До един месец, господин министър, трябва да бъдат внесени всички други съкращения и оптимизации в системата на министерството. Като се съобразят с това, което дискутирахме. Трябва да доуточним другата седмица по отношение на структурните промени, за да ни е ясно, в рамките на системата на министерството кое се прави като структурна промяна, кое не. Тъй като принципно одобрихме този проект, представен от вицепремиера господин Калфин. Ще проведем другата седмица с вас разговор на тази тема и среща – кое е точно най-функционалното, кое не би трябвало да се прави, от гледна точка пак на европейски ангажимент или други аргументирани съображения. Но другото съкращение трябва да се направи. Министерство

на земеделието и храните е едно от най-големите като щатна бройка в публичния сектор, второто след МВР. Много пъти сме го говорили това с господин Кабил, някак си резултатите не са задоволителни. Не са задоволителни кат оптимизация. А трябва да се търсят инструментите и за стимулиране и повишаване заплащането на тези, които работят в системата. Затова до един месец другото Постановление трябва да бъде внесено в Министерски съвет.

ВАЛЕРИ ЦВЕТАНОВ: Ще бъде изпълнено, господин премиер.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Подкрепяме ви. Точката се приема.

Точка 40

Проект на Постановление за организация и координация при управлението на средствата от фондовете на Европейския съюз

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Колеги, не смятам, че трябва дълго и пространно да мотивирам и да докладвам по тази точка. Става дума за приемане на Постановление, което е свързано със създаването на нов пост на вицепремиер, който отговаря за работата по европейските фондове, по-точно за координацията, контрола и комуникацията на всички звена, занимаващи се с управление на предприсъединителните програми и на останалите европейски фондове.

Най-важното в това Постановление, тук ще се обърна и с въпрос към госпожа Плугчиева, е да има ясни функции, правомощия, отговорности на вицепремиера по отношение на всички звена, които имат отношение към европейските фондове, без да се променя цялостно и фундаментално структурата и механизмите за одобряване на проектите, защото знаете, че това е технически невъзможно и изисква прекалено дълга консултация с Европейската комисия и фактически би блокирало усвояването на

средствата от оперативните програми. Това е много важно за Европейската комисия, защото добре се възприема политическото действие назначаването на госпожа Плугчиева за вицепремиер. Искат да видят, че има достатъчно плът в организацията на този процес, достатъчно административен капацитет и достатъчно пълномощия.

Въпросът ми, тъй като госпожа Плугчиева го е съгласувала тук с дирекции на Министерски съвет, с други експерти, тъй като при мен постъпи един проект на Постановление, който са готвили народните представители от Европейската комисия като текст, не знам да ли са ви го представили, дали това Постановление, което е внесено, достатъчно уплътнява вашите функции, дава ли ви достатъчните инструменти да извършвате всички дейности, дали са добре разграничени всички пълномощия и отговорности? Заповядайте.

МЕГЛЕНА ПЛУГЧИЕВА: Благодаря, господин министър-председател. Преди да започнем дискусията аз бих помолила господин Кръстев и господин Ивановски да бъдат поканени в залата.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Поканете ги.

МЕГЛЕНА ПЛУГЧИЕВА : По отношение на проектопостановлението мога накратко да докладвам следното: че бяха поканени съответно експертите от Министерството на финансите, които имат компетенциите по управлението на предприєдинителните програми и съответно на оперативните програми за усвояване на средствата по структурните и Кохезионния фонд и съответно бяха ползвани консултациите главно на господин Кръстев от Дирекция „Правна” на Министерски съвет и съответно юристи от работната група, която консултира Вашия кабинет.

Без да влизам в повече детайли, тъй като има и подготвена справка и таблица за направените предложения, препоръки и коментари от страна на всички министерства, счита се, че проектопостановлението, което е

подготвено, дава точно тези пълни пълномощия на вицепремиера в рамките на действащото ни законодателството, като в приложения списък са изброени абсолютно всички министерства и съответните звена, които методически минават така да се каже на пряко подчинение на вицепремиера, като се запазва двойното подчинение на тези звена към ресорните министерства поради факта, че всички структурирани звена за управление на предприсъединителните програми и оперативните, те са акредитирани от Брюксел и не е целта да става разместване или каквото и да е преструктуриране на съществуващата система.

Второ, с това Постановление се цели не на мен да ми се прехвърли цялата отговорност за досега несвършената работа и отгук нататък отговорността за изпълнението на тази работа, това смятам, че е коментирано с всички, а и Вие го декларирахте официално. С това Постановление се цели всички ресорни министри да си носят съответната отговорност, която им е възложена съгласно действащото законодателството, а на вицепремиера се дава възможността за една ясна координация, организация и много стриктен контрол върху работата на всички звена, което трябва да се разбира както по предприсъединителните програма, така и на управителни органи, сертифициращи органи, одитни органи и съответните министри носещи политическата и държавна отговорност по изпълнението и действието на тези програми.

Има един момент, на който трябва да се обърне внимание, това е прехвърлянето на АФКОС на секретариата на ОЛАФ от Министерство на вътрешните работи към вицепремиера, което на практика означава прехвърляне като възможност за ръководене на работата на този орган и, тъй като юристите изразиха становище, че трябва да бъде изключително прецизно формулирано, да няма конфликт на интереси, затова в таблицата, където са дадени бележките на съответните министерства, трябва да се има предвид следния вариант, като аз ще помоля и господин Кръстев да вземе

думата. В Постановлението по точка 3,4, 5 и 6 моля да обърнете внимание, че където сега стои текста „изисква и одобрява доклади за изпълнението” думата „одобрява” отпада поради факта, че изискването на докладите предвижда съответното действие на събиране на информацията, на нейното анализиране и изискване на съответните позиции и становища от страна на всички ресорни министерства. И ви прехвърлям вниманието върху точка 11, защото всички тези изброени точки от 3 до 9 комуникират точно с точка 11 на Постановление, където се казва, че „предписва корективни мерки въз основа на получените доклади, информации, анализи и становища по точките от 3 до 10.”

Другият момент, на който трябва да ви обърна внимание, е точно това, което споменах – прехвърлянето на АФКОС от Министерство на вътрешните работи към Министерски съвет или директно на подчинение на вицепремиера, това се коментира в точка 17, и текста, който е предвиден в момента, който четете като „контролира работата на звената за предварителен, текущ и последващ контрол при провеждането на обществените поръчки във връзка с изпълнението на проекти, съфинансирани със средства от Европейския съюз” се променя като „упражнява надзор върху работата на звената за предварителен ,текущ и последващ контрол „ и останалия текст се запазва.

Това са накратко бележките, които се приемат. Смятам, че след всички станали консултации и изразени мнения основното послание на това Постановление е, че системата по принцип не се променя, структурите не се променят, отговорностите на ресорните министри остават, дават се пълномощия на вицепремиера да упражнява стриктен контрол, да осигурява нужната координация, да изисква и да комуникира както с министерствата и с всички останали заинтересовани по тази тема, така и с Брюксел. Така че, по мнението на експертите, които се включиха, а и по мое лично мнение, смятам, че този проект за Постановление удовлетворява.

Последно изречение по отношение на подпомагащата ме структура. Създава се Дирекция в структурата на Министерски съвет, която да подпомага работата на вицепремиера, като в случая станалите коментари, че тази дирекция трябва да е ясно, че тя е изключително на подчинението и подпомага работата на вицепремиера, нашето законодателство предвижда, че всички дирекции на Министерски съвет естествено са подчинени на структурата на Министерски съвет, но изрично е посочен, че тя е на подчинение, така че няма конфликт на интереси, нито пък опасение, че тази дирекция може по някакъв начин някой друг да я управлява и тя да не изпълнява своята функция. Предвижда се и създаването на политически кабинет, на брой 9 души. Целта на това разделение дирекция и политически кабинет е поради факта, че в момента, при кратките срокове, в които трябва да работим, разбирате че трябва да бъдат готови хора и в политически кабинет да имам възможност да бъдат включени – това е мнението на хората, които се занимават с трудово правна нормативна уредба, за да има гъвкав подход и възможност да бъдат назначавани такива хора, а във въпросната дирекция – тук използвам възможността да благодаря на вицепремиера Калфин, който отсъства, за оказаното съдействие да бъдат командировани готови хора, които за една година да бъдат включени в тази дирекция. Водила съм разговори и с другите министри, защото експертите, които включваме в тази дирекция, те трябва да бъдат гарантирани и не можем да ги жертваме за една година ако ги хвърлим в една схема, която е несигурна за бъдещето им. А това са много компетентни, много качествени експерти, затова аз благодаря за това съдействие и за тази възможност да бъде уредено тяхното правоотношение. Това накратко.

Ако е необходимо, господин Кръстев може би да добави нещо.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Няма нужда.

Аз искам да имаме гаранции, че това, което е записано, като ваши отговорности и пълномощия има необходимия инструментариум. Става дума за дирекция, политически кабинет, прехвърляне на АФКОС със секретариата по същество на АФКОС, тъй като АФКОС е контактна точка между различни ведомства към Министерския съвет - нали е така, доколкото разбирам?

МЕГЛЕНА ПЛУГЧИЕВА: Да.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Значи трябва това да се направи достатъчно бързо и в административен план, и от гледна точка на настаняване, защото няма и много време, а трябва да се действа и бързо.

От друга гледна точка трябва да имаме достатъчно гаранции, че няма да се повтарят случаи всеки да си пише или да си комуникира както иска. Ще има цедка, защото съм виждал безобразни писма до Европейската комисия, като тон!

Това е част от функциите на вицепремиера.

Няма всяка изпълнителна агенция или който и да е служител или политическо лице да прави каквото си поиска! Ще има координация. Факт е - обсъждахме, дискутирахме, приехме някакви коригиращи мерки - имаме поредно писмо от Майкъл Лий и краен срок. Значи не сме били адекватни в общуването си с Европейската комисия за пореден път!

Имате ли въпроси, коментари?

ДИМЧО МИХАЛЕВСКИ: Само едно редакционно предложение за изменение към приложението към чл. 3, ал. 1, касаещо т. 4 за функциите на Главна дирекция "Програмиране на регионалното развитие" трябва да се доразширят съгласно решенията на Министерския съвет функциите на управляващ орган към оперативна програма "Регионално развитие" трябва да се добавят и функциите, които са

определени с Решение № 523 на Министерския съвет от 2007 г., касаещи функциите и на управляващ орган на трите териториални програми - "България - Македония", "България - Сърбия", "България - Турция", национален партниращ орган по териториалните програми "България-Румъния" и "България-Гърция", както и по програмата за черноморския басейн; и национален партниращ орган и национално звено по програмата за транснационално сътрудничество в югоизточна Европа и програмите "Интеррег 4 Ц", "Интеракт еспон" и "Урбак 2".

Просто това е решение на Министерския съвет и трябва да се отрази, защото това са функции.

ЕМИЛИЯ МАСЛАРОВА: Изцяло подкрепяме проекта на постановление.

Искам да отправя една молба.

В момента поради това, че различни източници искат информация от нашата главна дирекция фактически тя повече от една седмица не работи. Просто не работи! Изпълнява искания! Разбира се, че към вицепремиера г-жа Плугчиева - това, което е поставила трябва да се предостави; г-н Ивановски също иска информация; съответно под г-н Ивановски различните служители от финансите, които отговарят за различните дейности искат информация. Настоятелно моля да се направи таблица или нещо да се подреди, защото това значи да не ни работят структурите. Много са претоварени и не е възможно да отговаряме на всеки, който каквото поиска, защото е от определена институция да му се подава информация по различен начин.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Трябва да се централизира информацията.

ЕМИЛИЯ МАСЛАРОВА: Настоятелно моля, тъй като имаме сериозни затруднения.

ЧАВДАР ГЕОРГИЕВ: Ние също подкрепяме постановлението, но имаме конкретни бележки, които сме предоставили и те са отразени.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Щом са отразени какво има да говорим?

ЧАВДАР ГЕОРГИЕВ: Само искам да уточня две от тях.

Точка 17 явно е редактирана в една посока, която се надявам, че ще даде по-голяма функционалност на постановлението.

Все още имаме притеснение за точки 12 и 14 дали не влизат в противоречие с Регламент 1083 - моля да се съобрази, ако има възможност.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Каква е същността на въпроса?

ЧАВДАР ГЕОРГИЕВ: Същността е "взема решения по проблемни въпроси". Знаете как се структурира отговорността на органите, които вземат решения. Не зная дали този общ текст няма да влезе в противоречие. Това е по точка 12.

По точка 14 - "съгласува одобрението на големи проекти". Съгласуването и одобрението на големите проекти знаете, че е дадено в компетентността на Европейската комисия и не зная дали това няма да предизвика някакъв конфликт.

КРЪСТЬО КРЪСТЕВ: По точка 14 - става дума за национално решение преди внасянето на предложението за големи проекти в Европейската комисия, тоест преди представянето на тези проекти.

По точка 12 - за усвояването на средствата. Става дума за междуведомствени спорове, когато две системи, които си взаимодействат в системата за управление на средствата от европейските фондове между тях се появяват едни недоразумения и търкания. Вместо това да става, ако те не могат да регулират тази система се предлага вицепремиерът Плугчиева да бъде онзи орган, който да може на базата на добра воля на министрите, които повдигат този въпрос един спрямо друг да бъде

изчистено. Това се има предвид, а не, че трябва да влиза в Министерския съвет.

Системата се затваря официално от вицепремиера, който е най-високото координиращо звено за управление.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Ясно.

Предлагам да подкрепим точката с уточнението, което направи г-н Михалевски - нещата, които трябва да се изпишат и които са функции да не бъдат пропуснати, защото те също трябва да влязат в тази обща система. С уточнението, че всеки четвъртък оперативно на заседанието на Министерския съвет г-жа Плугчиева ще информира Министерския съвет за възникнали проблеми, действия, които трябва да се предприемат и прочие.

Въпроси имате ли? Няmate.

Подкрепя се.

/Министър-председателят излиза от залата, ръководенето на заседанието се поема от вицепремиера Емел Етем./

Точка 41

Проект на Решение за освобождаване на националния координатор по Пакта за стабилност за Югоизточна Европа

ЛЮБОМИР КЮЧУКОВ: Българското председателство на процеса за сътрудничество в Югоизточна Европа успешно успя да закрие Пакта за стабилност за Югоизточна Европа в резултат на което отпада необходимостта за съществуването на Национален координатор за Пакта за стабилност, в резултат на което даваме своя скромнен принос за съкращаване на щата на Министерския съвет.

ЕМЕЛ ЕТЕМ: Колеги, нещо против закриването на бройката и щата?

Нямате.

Благодаря.

Точка 42

Проект на Постановление на Министерския съвет за откриване на Транзитен център в с. Пъстрогор, община Свиленград, област Хасково

ЕМЕЛ ЕТЕМ: Транзитния център е териториално поделение на Държавната агенция за бежанците. На основание чл. 26, ал. 1 от Устройствения правилник на неговата администрация внасям проект на постановление.

В чл. 47, ал. 2 на Глава пета "Специализиран държавен орган и администрация" на Закона за убежището и бежанците са изброени териториалните поделения на агенцията -а транзитни, регистрационно-приемателни и интеграционни центрове. Към настоящия момент са открити три териториални поделения - два регистрационно-приемателни центъра и един интеграционен център.

Изграждането на транзитен център в близост до ГКПП "Капитан Андреево" бе приоритетна задача, заложена в Националната програма за приемане достиженията на правото на Европейския съюз.

Държавната агенция за бежанците участва като бенефициент по проект "Укрепване на капацитета за настаняване на Държавната агенция за бежанците" за изграждането на транзитен център в Пъстрогор на обща

стойност 2 598 201 евро, като българската страна съфинансира с 637 175 евро от тази сума.

С решение на Министерския съвет от 24 февруари 2004 г. имотът в Пъстрогор е предоставен безвъзмездно за управление на агенцията и има акт за публична държавна собственост. Центърът е изграден и предстои издаването на разрешение за ползване.

Очакваните резултати от откриването на центъра:

- създават се оптимални условия за ефективно провеждане на производството за определяне на държавата, компетентна за разглеждане на молбата за предоставяне на статут, и на ускорено производство за незаконно пребиваващи чужденци в съответствие със Закона за убежището и бежанците, стандартите и практиката на Европейския съюз;

- увеличава се административният капацитет на агенцията при Министерския съвет за разглеждане на молби за статут;

- осигуряване на изискуеми материални условия за прием на чужденци, подали молби за статут, съгласно директивата на Съвета на Европейските общности относно минималните стандарти за прием на търсещи убежище.

Допълнителните 50 бройки за щатна численост на центъра се осигуряват чрез вътрешно реструктуриране в рамките на системата на МВР, като първостепенен разпоредител.

Във връзка с предложения проект не се налагат допълнителни средства от бюджета, за което моля да подкрепим постановлението с член единствен.

Ако имате въпроси - председателят на агенцията е тук и може да ви отговори.

Имате думата за въпроси, предложения, мнения.

Няма желаещи - явно изчерпателно съм отговорила на всичките
ви мисли.

Благодаря!

Приема се.